

OBSAH

Slovo na úvod

Z histórie obce

Profil Obce Očová

Demografické údaje

Symboly obce

Identifikačné údaje

Časti obce

Zaujímavosti obce

Kompetencie obce

Starosta obce

Obecné zastupiteľstvo

Kompetencie obecného zastupiteľstva

Komisie obecného zastupiteľstva

Hlavný kontrolór

Obecný úrad

Zamestnanci obecného úradu

Služby v obci

Zdravotníctvo

Priemysel

Poľnohospodárska výroba

Spoločné úradovne

Farské úrady

Rozpočtové organizácie obce s právnou subjektivitou

Základná škola s materskou školou Mateja Bela Funtíka

Základná umelecká škola

Domov seniorov Dolinka

Vlastná príspevková organizácia s právnou subjektivitou

Obecné služby

Kultúra

Kino Osveta Očová

Knižnica

Zbor pre občianske záležitosti

Hučava

Spoločenské organizácie v obci

Folklórny súbor Očovian

Občianske združenie Ženský spevácky zbor Belius

Základná organizácia SZPB v Očovej

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Očová

Dobrovoľný hasičský zbor Očová

Šport

Telovýchovná jednota Družstevník Očová

Financovanie obce

Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Slovo na úvod

Príhovor starostu

Do roku 2022 sa vstúpilo s rôznymi očakávaniami a želaniami, že tento rok bude pre všetkých lepší, príjemnejší ako ten predchádzajúci. Najmä čo sa týkalo pandémie, s ktorou sa bojuje už druhý rok a obmedzuje všetkých. Aj v tomto roku sa museli dodržiavať a prijímať rôzne opatrenia tak, aby sa obmedzilo jeho šírenie. Každý deň sa sledovala situácia v ZŠ a MŠ, Domove seniorov. Bohužiaľ vlna omikronu „úradovala“ a postupne pribúdali triedy, z ktorých žiaci museli zostať v karanténe. Ale myslím si, že sme si všetci plne uvedomovali zložitosť tejto doby, ktorá súvisela s epidémiou a ovplyvňovala náš každodenný život.

Rok 2022 bol opäť náročný, možno až nevyspytateľný. Rástli nielen ceny energií, pohonných hmôt, potravín, ale aj stavebných materiálov. Pribúdali zákony, ktoré ovplyvňovali obyvateľom každodenný život. Finančná situácia nebola stabilná. V súvislosti s tým sa prehodnocovali investičné akcie, ktoré boli v obci pripravované tak, aby sa zabezpečilo ich financovanie. Rokovalo sa s firmou PURSTAV KB dodávateľom stavby „Komunitné centrum“. Po rokovaní nás písomne informovala, že po prehodnotení ich ponuky vo verejnom obstarávaní a enormného nárastu stavebných materiálov vysúťážená cena nepokrýva náklady potrebné na realizáciu stavby a tak nemôžu garantovať jej začatie s ukončením v požadovanej kvalite a cene. Navrhli sme preto ukončenie zmluvy dohodou a požiadali riadiaci orgán o dohodu na ukončenie Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na uvedený projekt. V prípade nového verejného obstarávania by sme nevedeli garantovať stanovený termín ukončenia stavby.

Ďalej pokračoval projekte „Technického vybavenia ZŠ Očová“, ktorý bol úspešne ukončený čo po materiálnej a aj finančnej stránke.

Pri projekte Malej kompostárne sme narazili na viac problémov. Nakoľko dodávateľ techniky nevedel dodať vysúťážený traktor, pretože sa už nevyrába a jeho ekvivalent je po troch rokoch drahší ako vysúťážené ceny, bolo potrebné po konzultácii s riadiacim orgánom vyhlásiť nové verejné obstarávanie na techniku.

Firma Strabag, ktorá mala realizovať výstavbu malej kompostárne v obci Očová nám oznámila, že v dôsledku skokového nárastu cien stavebných materiálov, energií, ocele a iných komodít nie je schopná zhotoviť dielo za vysúťáženú cenu, ktorá sa v prepočte zvýšila o cca 35 %. Zároveň upozornila na zhoršenú dostupnosť materiálov, ktoré by mohli viesť k nevyhnutnému posunu termínu dokončenia diela. Vzhľadom k tomu žiadala o navýšenie ceny alebo navrhla ukončenie zmluvy. V prípade nového verejného obstarávania by sme nevedeli garantovať stanovený termín ukončenia stavby. Po konzultáciách s riadiacim orgánom sme požiadali o mimoriadne ukončenie zmluvného vzťahu výpoveďou zmluvy o poskytnutí NFP. Ukončenie zmluvného vzťahu bolo odsúhlasené Obecným zastupiteľstvom v Očovej 16. 5. 2022.

Súčasná situácia viedla spoločnosť Slovak Telecom k rozhodnutiu zatiaľ nezačať s rozširovaním verejnej elektronickej telekomunikačnej siete v našej obci. To malo vplyv aj na plánovanú výstavbu chodníka na ul. SNP, pretože sa počítalo s prekládkou niektorých telekomunikačných stĺpov v miestach výstavby chodníka.

Pokračovalo sa pripájanie verejných budov na kanalizáciu.

Prvá polovica roka nám nepriniesla veľa radosti. Mysleli sme si, že po covidovej vlne si spoločnosť vydýchne. Ale vojenský konflikt na Ukrajine nepríjemne prekvapil a priniesol do nášho života

dôsledky, ktoré sa dotýkajú každého z nás. Jeho prejavy v podobe utečeneckej krízy hlboko zasahujú aj okolité štáty a má to aj globálne ekonomické následky

V spoločnosti opäť rezonoval problém s výskytom medvedíov hnedých, ktoré sa častejšie pohybujú v blízkosti intravilánu obcí nielen na Podpolaní. Obce sú pri riešení uvedeného problému bezmocné. Spoločne s odbornou verejnosťou sa hľadalo riešenie na reguláciu rastu početnosti populácie medveďa. Stanoviská Ministerstva životného prostredia SR a Štátnej ochrany prírody SR sú však zatiaľ zamietavé. Pohyb medveďa hnedého po nahlásení od občanov evidujeme a hlásenie odosielame Štátnej ochrane prírody a Zásahovému tímu. Epidemiologická situácia sa na jar zlepšila a dovolila rozvíjať spoločenský a kultúrny život v obci. Postupne boli organizované rôzne podujatia, ktoré vytvárali príležitosť na vzájomné stretnutia.

Folklórna skupina Očován mohla v máji osláviť svoje 85. výročie. Počas svojej existencie skupina vytvorila množstvo programov. Na jej činnosti sa podieľalo veľké množstvo významných osobností. Očovú úspešne reprezentuje a robí jej dobré meno. Aj prostredníctvom nej Očovú spoznávajú ľudia v rôznych kútoch našej krajiny, ako aj za jej hranicami. Právom sme na našu folklórnu skupinu všetci hrdí. Nakoniec s jej činnosťou je spojených veľké množstvo očovských rodín.

K tomuto výročiu pripravila dva samostatné programy, staršia časť folklórnej skupiny program „Valaská jar“ a mladšia časť folklórneho súboru scénický program pod názvom „Zabudnutí“. Obidva programy mali vysokú umeleckú úroveň a zanechali hlboký umelecký zážitok medzi divákmi. Možnosť uvidieť tieto programy bude na festivale Očovská folklórna hruda, ktorý sa bude konať 12. – 13. augusta 2022. Verím, že počas Hrudy strávime príjemné chvíle. Bude možnosťou na stretnutia s priateľmi a príjemným letným osviežením pre jej návštevníkov.

Tento rok je rokom volebným. Zrejme koncom októbra sa budú v jednom termíne konať voľby do VÚC, ale aj do miestnej samosprávy. Bude to náročné na celkovú prípravu ako aj organizáciu volieb nielen v našej obci.

PhDr. Ján Senko, starosta

Príhovor starostu

Úspešne sme absolvovali komunálne voľby 29.10.2022, ktoré boli spojené zároveň aj so župnými voľbami. Z pozície novozvoleného starostu obce Očová sa Vám chcem poďakovať aj v mene zvolených či už staronových, ale aj nových poslancov obce za prejavenu dôveru. Zároveň chcem poďakovať bývalému starostovi pánovi PhDr. Jánovi Senkovi, zamestnancom obecného úradu, ako aj obecnému zastupiteľstvu za zodpovedne odvedenú prácu pre obec v uplynulých volebných obdobiach, čo vytvorilo pevné základy, na ktorých chceme pokračovať vo vysoko nasadenej latke kvality v rozvoji našej obce a zároveň služby jej občanom k všeobecnej spokojnosti.

Po zložení slávnostného sľubu a prevzatí funkcií na prvom ustanovujúcom zastupiteľstve sa poslanci na návrh starostu obce dohodli na zložení komisií obecného zastupiteľstva a bol ustanovený predseda každej komisie. Na prvom obecnom zastupiteľstve konanom dňa 15.12.2022 muselo obecné zastupiteľstvo obce pristúpiť k zmene výšky miestnych daní, poplatkov a všeobecne záväzných nariadení v súvislosti so zmenou všetkých energetických vstupov, či už čo sa týka ceny tovarov, služieb, výrobných nákladov a samotnej ceny práce. Zvýšenie neobišlo ani poplatky za komunálny odpad. Celospoločenská, vládna, svetová energetická kríza má veľmi siahodlhý a vážny dopad na rozpočet obce a na peňaženky nás všetkých. Opatrenia, ktoré sme museli v súvislosti od týchto vonkajších vplyvov zaviesť, sú určite neatraktívne, ale vzhľadom na vzniknutú situáciu nevyhnutné, za čo sa Vám zároveň aj chcem ospravedlniť a poďakovať za Vašu zhovievavosť. Do volebnej

kampane sme išli s predsavzatím obnovenia a vylepšenia kultúrnospoločenského života v našej obci. Po dobe plnej obmedzení, karantén, zákazov spoločenských akcií a nezmyselne prehnaných opatrení sa nám podarilo spoločne s poslancami, pracovníkmi obecného úradu, ale aj organizáciami v zriaďovateľskej kompetencii, ktorými sú ZŠ s MŠ M. B. Funtíka Očová, ZUŠ Očová, Obecné služby Očová, ďalej v spolupráci s Folklórnym združením Očovian, ŽSZ Belius zabezpečiť veľmi príjemné, pekné a myslím si, že aj úspešné podujatia, o čom svedčí hojná účasť obyvateľov obce. Prvým podujatím a zároveň úvodným svojho druhu bol Handmade trh v Remeselnom dvore 27.11.2022, kde mali možnosť predávať svoje ručne vyrobené výrobky s veľmi dobrým ohlasom. Naše detičky sme isto na Mikuláša potešili s divadelným predstavením divadla DomDan „Ako išlo vajce na vandrovkú“, sladkosťami, detským punčom a rodičov sme potešili punčom pre dospelých. Podujatie bolo zavŕšené hlasným detským odpočítavaním rozsvietenia vianočného stromčeka. Očovské Vianoce konané v našom Remeselnom dvore znovu po pandémie splnili svoj účel a navodili v našej obci tú správnu vianočnú atmosféru. Koniec roka obec Očová oslávila a privítala nový rok „Silvestrovským vareným vínkom“, čajom pre našich najmenších a polnočným ohňostrojom. O dobrú náladu sa nezištne postaral náš DJ Paľko Ľalík, za čo mu patrí veľká vďaka.

Ing. Rudolf Huliak, starosta



Kostol Očovský nielen jestvoval r. 1514., z nehož pochodí oltár usnutia bl. P. Marie a r. 1503., v ktorom M.Konigsberger závetne aj na farára v Očovej (Oczova) pamätal, lež aj dávno predtým : čo dokazuje nielen drevný štýl, ktorý padá do začiatku XIV. storočia, lež i Pázmanský soznam starých fár z r. 1397., ktorý Očovskú faru (Olchva) pripomína. Navzdor tomu však dosiaľ známy je len z r. 1546. Osvald, ktorému tohože roku Christophorus a Turri et Cruce v mene kráľov Marie daroval istý pozemok. Darovanie to potvrdil Wolfgang Puchaim, župan Zvolenský, r.1552. s privolením Ferdinanda I. Medzitým i sám tento Osvald považuje sa za prvého reformatora v Očovej: čo je veľmi pravdepodobné, lebo kanonická visitácia uvádza Očovu (Ochwa) medzi tými farami, kam visitator Zatzbay r. 1561. vkročiť sa obával. Jeho nástupcom r. 1565. bol Tomáš Kerner z theologie Vittemberskej, a duchovnú správu tých málo katolíkov, ktorí boli v Očovej, viedol kňaz Detvanský: ačkoľvek kanonický visitator Bartok bol narádzal, aby sa sriadila vo Výgleši kat. fara, k nejž by náležala Očova a Slatina. Až r. 1673. číta sa katolícky farár Franc Vittinger, ktorého lutherani boli by už zhodili z väže, keby sa nebol draho vykúpil. Od r. 1647 kostol Očovský bol lutheranom a katolíkom spoločný, sv. mšu ale katolíci odbavovali v dome zemana Juraja Holecz, horlivého zastavateľa vecí katolíckej: ktorý v čas nepokojov Tokoliiovských P. Václava, piaristu, len tak od smrti vyslobodil, že ho obliekol za svojho sluhu a čo takého cez Tokoliho tábor vyviedol na slobodu. Konečne r. 1689. bol farárom Michal Smutko, po ktorom katolícki farári riadne nasledovali.

Dľa paktát, so Zvolenským archidiakomom ustálených, r.1677 farár očovský, nemajúci dežmu, platil 1 zl. cathedralicum..

Pripomenúť sluší, že 24.marca r.1684. narodil sa tuná chýrečný spisovateľ Matej Bel.

Predtým bol tuná ohradený a pre posádku spôsobený kaštieľ, ktorý vo smysle uzavretia r. 1577: 27. oprávať musela Zvolenská župa. Nezostalo z neho však iné leda meno, ktoré prikladá sa zemi , pri kostole východne ležiacej. Pre blízkosť k Výglešu a Zvolenu chrabrí Očovania zakúsili mnohé pohromy, a r. 1657. boli poplatníci Turkov. Odtiaľ sa dá asi vysvetliť, že na starom pečadle majú „polmesiac“.

Roku 1692 Očová mala väžu s hodinami a 2. zvonami, zvonice ale podobne s dvoma.

V listárni obce nachodia sa nasledujúce listiny: a) maďarská Vlad.Csákyho od 9.mája 1653., v nejž úradníkom nakladá, aby od Výglešských poddaných nebrali viac, leda vo dve lehoty (na sv. Ducha a na sv. Martina) od každého štvrt'-sedenia 3 staré sliepky, 3 kuratá, 1 hus, 1 holbu masla, ½ holby mádu, 12 vajec: od každých 12 štvrt'-sedení jedno zabití tela. Okrem toho Očova a Detva mali dať z ročného na zabitie dobytku 2 kusy, veľ. a malá Slatina, Čereň a Čačin po pôl kusu. Nemohli-li dať sám dobytok, aby sa vymenili, počítajúc 8 sr. toliarov. Nerátajúc sem však svadobné a jiné v krajine obyčajné poplatky. – b) Latinský ochranný list Rabatov, z B.Bystrice od 6.okt.1653.- c) Maďarský ochranný list Pavla Esterházyho, z Trnavy od 24.jan. 1675.—maďarský Imr. Tokolyiho, z Rimabskej Soboty od 24. okt. 1683.

Výpis z neznámej kroniky.

Profil Obce Očová

Obec Očová / ako právnická osoba/ vznikla v roku 1990 na základe zákona SNR č.369/1990 Zb.o obecnom zriadení. po komunálnych voľbách 23. a 24. novembra 1990 ako orgán územnej samosprávy. Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt a tvorí jedno katastrálne územie. Sídлом Obce je Obecný úrad Očová.

Katastrálne územie Obce Očová je rozsiahle, geograficky a funkčne rozmanité. Má rozlohu 8856 ha, zasahuje od nadmorskej výšky cca 330m až ku 1333m, čo predstavuje výškový rozdiel 1 003m. Stred obce má výšku 400m n.m.

Obec sa nachádza v severovýchodnej časti Zvolenského okresu. Leží z časti na území vulkánu Poľana, a z časti vo Zvolenskej kotline, podoblasti Slatinská kotlina. Nachádza sa približne 5 km od hlavnej tepny Zvolen – Lučenec. Rozlohou je najväčšou obcou Zvolenského okresu.

Východná a severná časť katastrálneho územia Očovej je charakteristická najmä bohatstvom lesov a atraktívnym tvarovaním terénu typickým pre oblasť Podpoľania. Celá východná časť územia je súčasťou Chránenej krajiny oblasti Poľana, ktorá bola v roku 1990 zaradená do siete Biosferických rezervácií UNESCO.

Prvá písomná zmienka o obci Očová je z roku 1263, avšak archeologické nálezy a výsledky historického výskumu v riešenom území a v jeho blízkosti svedčia o osídlení už v staršej dobe kamennej – v neolite /lokalita Hrádok pri sútoku Hučavy a Zolnej /. Nálezy majú charakteristické prvky lužickej a kyjatickej kultúry. Bola tiež dokázaná keltská prítomnosť a púchovská kultúra. Zvolenská skupina púchovskej kultúry je doložená priamo z chotára obce. Podľa archeologických nálezov je Očová oveľa staršia ako zachované prvé písomné zmienky.

Očovú charakterizujú:

- hospodárska prosperita, daná predovšetkým kvalitnou ekonomickou i sociálnou politikou Poľnohospodárskeho družstva, ako aj ostatných hospodárskych subjektov a samosprávy,
- miestna hrdosť, prejavujúca sa v uchovávaní a rozvíjaní tradičného folklóru a rázovitého podpolianskeho nárečia,
- komplexnosť, snaha o využívanie miestnych daností a riešenie problémov vo všetkých oblastiach života

Demografické údaje Obce Očová za rok 2022

Počet obyvateľov celkom k 31.12.2022	2483
Z toho: dospelý občania od 15 rokov	2121
deti do 15 rokov	362
V tom počet obyvateľov v Očovej:	2336
na Holcovom Majeri	114
na Obchoditej	33
Priemerní vek obyvateľov	43,17
Prihlásení	47
Narodení	17
Zomretí	41
Odhlásení	65
Celkovo úbytok alebo nárast obyvateľov	-42

Štruktúra – podľa posledného sčítania z roku 2021 /na počet obyvateľov 2654 /

národnosť	Počet obyvateľov	Náboženské vyznanie	Počet obyvateľov
Slovenská	2437	Rímsko-katolícka cirkev	925
Česká	7	Evanjelická cirkev a.v.	716
Rómska	7	Gréckokatolícka cirkev	17
Maďarská	6	Reformované kresťanská	1
Rusínska	2	NS Jehovovi svetkovia	3
Poľská	0	Evani. cirkev metodická	1
Moravská	0	Kresťanské zbory	6
iné	3	Iné – bez vyznania	39 - 744
nezistené	72	Nezistené	82

Symboly obce

- erb, vlajka, pečať sú zapísané v Heraldickom registri SR pod signatúra O-45/02 (slovo erb pochádza z nemeckého „die Erbe“, a znamená to dedičstvo)
V zelenom štíte zlatým rondelom zopäté tri strieborné prstence, v prvom obrátený polmesiac s tvárou, v druhom zlatá položená osemhrotá hviezda, v treťom zlatá štvorlupenová slatostredá a zlatokalíšna ruža
Podkladom bola obecná pečať, pochádzajúca z konca 16. storočia. Odtlačok typára z r.1591 je uložený v Krajinskom archíve v Budapešti v Altenburgerovej zbierky pečatí (MOLBudapest V-5: Altenburger Pecsétgyűjteménye). Na pečati s kruhopisom SIGILUS OCOVIENSIS ANNO 1591



Laické vysvetlenie erbu : (ani heraldici presne nevedia symboly vysvetliť)
Polmesiac - vpády Turkov, traduje sa povest' o Turkovi, ktorý sa zaľúbil do očovianky
Kvet – štvorlístok – znak poľnohospodárstva a evanjelikov
Hviezda – šťastné znamenie

Kríž je symbolom kresťanstva, ktoré pri vstupe do druhého tisícročia svojej existencie sa vieroučne a organizačne rozdelilo do dvoch prúdov. Jedným z nich je rímskokatolicizmus. Toto vyznanie viery a jeho cirkvi sa stali štátnymi aj v Uhorsku. (V stredoveku strážca viery, organizácia veriacich a významný kultúrno-civilizačný faktor [starostlivosť o školstvo] , charitatívna ustanovizeň, verejnoprávny [podiel na správe krajiny] a hospodársky činiteľ. Podľa niektorých autorov je katolícke kresťanstvo prítomné v regióne Podpoľania už v 13. storočí. A taktiež o kresťansko-katolíckych indiciách z tohto obdobia v Očovej už bola reč.

V polovici druhého tisícročia n.l. začala reformácia – hnutie po cirkevnej obrode, ktorého symbolom sa stal kalich. Z pôvodne vieroučného sporu reformácia zasahovala nielen oblasť vierovyznania a duchovnej kultúry na značnej časti európskeho kontinentu, ale aj sféry národného a občiansko-politického života. Reformácia so svojimi zásadami slobody, poznania demokratizácie v riadení cirkevného a občianskeho súžitia sa stala fenoménom, ktorého mravné a duchovné hodnoty tiež prispievali k uchovaniu našej – slovenskej národnej identity.

Najväčším a nespochybniteľným dokladom o existencii farnosti v Očovej je listina z r. 1546, potvrdená r. 1552. Podľa tejto listiny farár Osvald (plebanus de Ocsova) dostal pôdu, ktorú si sám vyklčoval („ipse plebanus... propriis manibus extirpasse“) a ďalšiu pre kostol – farnosť („simul cum quarta parte Areae Domus in Ocsova“).

Medzitým sa však na scéne dejín objavil symbol novej viery, cirkvi a moci – polmesiac (turecká invázia a okupácia), ktorý na polstoročie zatlačil a utlmil vnútrocirkevné problémy – konštituovanie sa novej evanjelickej cirkvi a revitalizáciu rímskokatolíckej.

Identifikačné údaje

Názov: Obec Očová

Adresa pre poštový styk : Obecný úrad Očová, SNP 330/110, 962 23 Očová

IČO: 00 320 153

DIČ: 2021339342

Právna forma : právnická osoba - obec

OKEČ: 75 110

SK NACE: 84 110 – všeobecná verejná správa

Okres: Zvolen

Kraj: Banskobystrický

Telefónne spojenie: 045/5349069, 5349091 - 0918 621 064

Mail: podatelna@ocova.sk

starosta@ocova.sk

Stránka www.ocova.sk

Časti obce

Obchoditá, Holcov Majer, Aladár a Breziny

Zaujímavosti

rímskokatolícky kostol s oltárom z dielne Majstra Pavla z Levoče
rodisko a pamätník polyhistorika Mateja Bela Funtíka
Múzeum a pamätná izba M.B.Funtíka v starej budove PD Očová
rodisko Štefana Pilárika, Ľudovíta Štefana Šenšela a Jána Roba Poničana
rodisko husľového virtuóza Jána Berkyho Mrenicu
rodisko Jána Gašpara Hrisku, prvého cimbalistu SĽUKu
športové letisko a sídlo Aeroklubu Očová
festival Očovská folklórna hruda
Remeselný dvor Očová – ponuka výučby remesiel
architektúra Domu smútku
letecká skupina Očovskí bačovia

Kompetencie obce

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a potreby obyvateľov obce.

Obec : vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom, zostavuje a schvaľuje rozpočet a záverečný účet, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu, usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, utvára účinný systém kontroly, zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, zabezpečuje verejnoprospešné služby, chráni životné prostredie, plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, obstaráva a schvaľuje územnoplánovacia dokumentácia a programy rozvoja, vykonáva vlastnú investičnú činnosť. Obec pri výkone samosprávy tiež zabezpečuje verejný poriadok v obci, plní úlohy na úseku sociálnej pomoci, vedie obecnú kroniku.

Starosta obce

V komunálnych voľbách dňa 10.11. 2018 bol opätovne zvolený za starostu obce PhDr. Ján Senko, na volebné obdobie 2019-2022, je starostom druhej volebného obdobia a sľub zložil dňa 22.11.2018.

V komunálnych voľbách dňa 29.10. 2022 bol zvolený za starostu obce Ing. Rudolf Huliak, na volebné obdobie 2023-2026, počtom hlasov 510, je starostom prvé volebného obdobia a sľub zložil dňa 16.11.2022. Starostu volia obyvatelia obce v priamych voľbách na štyri roky

Starosta je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu a je štatutárnym orgánom v majetkoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce. Vo vzťahu k uzneseniam obecného zastupiteľstva má starosta obce sistačnú právomoc, to znamená, že ak sa domnieva, že uznesenie odporuje zákonu alebo je pre obec zjavne nevýhodné, uznesenie nepodpíše v určenej zákonnej lehote.

Obecné zastupiteľstvo

Voľby obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. novembra 2018, obyvateľmi obce na 4 roky. Poslanci sa volia v 1 volebnom obvode na celé volebné obdobie, podľa počtu obyvateľov. Zastupiteľský zbor v Očovej je zložený z 9 poslancov.

POSLANECKÝ OBVOD V OBCI OČOVÁ

Meno poslanca	Pridelené ulice v obci
Ing.Miroslava Rajčoková	Štefana Pilárika, Slnčná, 1.mája
MUDr. Anna Poničanová	Holcov Majer, Obchoditá, Breziny, Kalinovce, Bugárovo
Pavel Gajdoš	SNP
Jozef Ivanič	Komenského, Dolná, Nábrežná, Mateja Bela Funtíka, Gagarinova
Marcel Juhaniak	Jána Palárika, Mieru, Červeného kríža, Februárového víťazstva, Medzinárodného dňa žien
Peter Sámel, zástupca starostu	J.R.Poničana
Ing. Ján Čief	Partizánska, Sadovnícka, Lesná, Pri vlekú, Vodárenská, Dvoriská
RNDr. Viera Holíková	Jána Ťavodu, Letecká, Družstevná, Medzinárodného dňa detí
Milota Široká	ČSA, Športová, Budovateľská

Vo voľbách konaných dňa 29.októbra 2022 boli zvolení poslanci na nové volebné obdobie 2023-2027:

POSLANECKÝ OBVOD V OBCI OČOVÁ

Meno poslanca	Pridelené ulice v obci
Ing.Miroslava Rajčoková	Štefana Pilárika, Slnčná, Dolná, Nábrežná, SNP od vstupu do obce po OcÚ
MUDr. Anna Poničanová	Holcov Majer, Obchoditá
Mgr. Ján Šimiak, zástupca starostu	Partizánska, Lesná, Sadovnícka, Vodárenská, Pri vlekú, Dvoriská, Kyslinky, Bugárovo, Breziny
Jozef Ivanič	Komenského, Družstevná, Letecká
Bc. Natália Šimkovičová	Mieru, Červeného kríža, Februárového víťazstva, Medzinárodného dňa žien
Peter Sámel	J.R.Poničana, Športová
Ing. Ján Čief	ČSA, medzinárodného dňa detí, Mateja Bela Funtíka, Kalinovce
RNDr. Viera Holíková	Jána Palárika, Budovateľská, SNO od OcÚ do konca
Pavel Pivoluska	Gagarinova, Slnčná, 1.mája, Jána Ťavodu

Kompetencie obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené : určovať zásady hospodárenia a nakladanie s majetkom obce, schvaľovať najdôležitejšie úkony týkajúce sa tohto majetku a kontrolovať hospodárenie s ním, schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať záverečný účet, rozhodovať o prijatí úveru alebo pôžičky, schvaľovať územný plán obce, rozhodovať o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a určovať ich náležitosti, vyhlasovať hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, uznávať sa na nariadeniach, určovať organizáciu obecného úradu a určovať plat starostu a hlavného kontrolóra, voliť, odvolávať a určiť rozsah výkonu hlavného kontrolóra obce i jeho odmenu. Obecnému zastupiteľstvu je vyhradené tiež zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu vymenúvať a odvolávať ich vedúcich, schvaľovať združovanie obecných prostriedkov, zriaďovať a zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce, udeľovať čestné občianstvo obce, ustanoviť erb obce, vlajku obce, pečať obce.

Obecné zastupiteľstvo sa schádza najmenej raz za tri mesiace, jeho zasadnutie zvoláva a vedie starosta obce. Rokovanie zastupiteľstva je verejné a v roku 2022 zastupiteľstvo zasadalo 8-krát a to dňa 20.1., 31.3., 16.5., 22.6., 6.9., 18.10., 16.11. a 15.12.2022, za rok 2022 bolo prijatých 82 uznesení, ktoré sú zverejnené na web stránke obce od čísla 298/2022 po 354/2022 a 1/2022 po 25/2022.

Komisie obecného zastupiteľstva schválené uznesením č.7/2018

Obec rieši odborné problémy prostredníctvom 5 stálych komisií:

Komisia finančná, správy majetku a podnikateľských aktivít

Ing. Miroslava Rajčoková - predseda (poslanec OZ)

Ing. Ján Čief – člen (poslanec OZ)

Ing. Patrícia Dubecká – člen

Ing. MiChal Storoška, PhD. – člen

Ing. Juraj Sedliačik – člen

Anna Hossová – zapisovateľka

Komisia na ochranu verejného poriadku a sociálnych vecí

RNDr. Viera Holíková (poslanec OZ) – predseda

MUDr. Anna Poničanová (poslankyňa OZ) – člen

Marcel Juhaniak (poslanec OZ) - člen

PhDr. Jana Šniderová – člen

Ing. Ondrej Jaso – člen

Anna Výbohová – zapisovateľka

Komisia stavebná a životného prostredia

Peter Sámel (poslanec OZ) – predseda

Jozef Ivanič (poslanec OZ) – člen

Ján Nôžka - člen

Ing. Marián Kmeť – člen

Ing. Ján Rajčok – člen

Janka Holíková – zapisovateľka

Komisia školstva, kultúry a športu

Pavel Gajdoš (poslanec OZ) – predseda

Milota Široká (poslanec OZ) - člen

Ing. Juraj Chabada – člen

Ing. Pavel Holík – člen

Viera Šimkovičová – člen

Danka Dorotová – zapisovateľka

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

MUDr. Anna Poničanová (poslanec OZ) – predseda

Jozef Ivanič (poslanec OZ) – člen

Milota Široká (poslankyňa OZ) - člen

Svatava Trnková – zapisovateľka

Komisie obecného zastupiteľstva schválené uznesením č.4/2022 dňa 16.11.2022

Obec rieši odborné problémy prostredníctvom 6 stálych komisií:

Komisia finančná, správy majetku a podnikateľských aktivít

Ing. Miroslava Rajčoková, poslankyňa OZ, predsedníčka

Ing. Ján Čief, poslanec OZ, člen

MUDr. Anna Poničanová, poslankyňa OZ, členka

Mgr. Ján Šimiak, poslanec OZ, člen

Ing. Michal Storoška PhD., člen

Ing. Nina Nôžková, členka

Ing. Rudolf Šrojta, člen

Anna Hossová, zapisovateľka

Komisia na ochranu verejného poriadku a sociálnych vecí

RNDr. Viera Holíková, poslankyňa OZ, predsedníčka

Ing. Miroslava Rajčoková, poslankyňa OZ, člen

Marcel Juhaniak, člen

Peter Pokorádi, člen

Martin Selecký, člen

Anna Výbohová, zapisovateľka

Komisia stavebná a životného prostredia

Peter Sámel, poslanec OZ, predseda

Jozef Ivanič, poslanec OZ, člen

Ing. Jaroslav Ďurčík, člen

Ing. Marián Kmeť, člen

Ing. Slávka Števková, člen

JUDr. Lenka Stančíková, zapistovateľka

Komisia školstva, kultúry a športu

Mgr. Ján Šimiak, poslanec OZ, predseda

Pavel Pivoluska, poslanec OZ, člen

Bc. Natália Šimkovičová, poslankyňa OZ, člen

Ing. Pavel Holík, člen

Mgr. Miloslav Storoška, člen

Danka Dorotová, zapisovateľka

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Jozef Ivanič, poslanec OZ, predseda

Bc. Natália Šimkovičová, poslankyňa OZ, členka

Ing. Ján Čief, poslanec OZ, člen

Svatava Trnková, zapisovateľka

Komisia sociálno - zdravotná

MUDr. Anna Poničanová, poslankyňa OZ, predsedníčka

Peter Sámel, poslanec OZ, člen

Mgr. Martina Kmeťová, členka

RNDr. Jana Šníderová, členka

MUDr. Ivana Gutzelnig, členka

Bc. Katarína Váňová, zapisovateľka

VÝSLEDKY VOLIEB DO ORGÁNOV SAMOSPRÁVY OBCÍ 2022 V OBCI OČOVÁ

	OKRSOK 1	OKRSOK 2	OKRSOK 3	SPOLU
Počet osôb zapísaných v zozname voličov	981	955	124	2060
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní	418	538	62	1018
Počet platných hlasov do OZ	403	523	60	986
Počet platných hlasov starosta	403	525	62	990
Volebná účasť v %	42,61%	56,33%	50,00%	49,42%

	MENO KANDIDÁTA NA STAROSTU OBCE	OKRSOK 1	OKRSOK 2	OKRSOK 3	SPOLU	PORADIE NA HL
1	Ing. Rudolf Huliak	199	289	22	510	2
2	Ing. Miroslava Rajčoková	159	199	32	390	3
3	Ing. Jaroslav Dominik	45	37	8	90	1

	MENO KANDIDÁTA NA POSLANCA OZ	OKRSOK 1	OKRSOK 2	OKRSOK 3	SPOLU	PORADIE NA HL
1	Ing. Rudolf Huliak	192	245	20	457	6
2	Mgr. Ján Šimiak	196	243	16	455	23
3	Ing. Miroslava Rajčoková	165	228	18	411	19
4	Peter Sámel'	168	212	20	400	20
5	Jozef Ivanič	156	215	19	390	7
6	Ing. Ján Čief	160	177	21	358	2
7	RNDr. Viera Holíková	148	167	12	327	5
8	Pavel Pivoluska	130	190	7	327	15
9	MUDr. Anna Poničanová	125	157	21	303	17
10	Natália Šimkovičová	122	162	10	294	24
11	Zdenko Válka	140	129	7	276	26
12	Marcel Juhaniak	124	131	13	268	8
13	Ing. Slávka Števková	103	147	13	263	25
14	Peter Pokorádi	105	149	6	260	16
15	Ján Nôžka	76	136	45	257	14
16	prof. Dr. Ing. Jaroslav Šálka	96	78	8	182	22

17	Ing. Jaroslav Dominik	81	85	13	179	3
18	Martin Selecký	51	99	1	151	21
19	Marcela Rajčoková	40	73	1	114	18
20	Ing. Anna Bažíková	39	60	8	107	1
21	Martin Lenár	33	52	4	89	12
22	Ing. Pavel Halaj	31	45	2	78	4
23	Róbert Kováč	9	4	0	13	11
24	Bohuš Kováč	7	2	1	10	9
25	Dominik Kováč	6	1	0	7	10
26	Štefan Machovič	3	3	0	6	13

Hlavný kontrolór

Na 15. zasadnutí OZ dňa 8.7.2021 uznesením č.228/2021 bola zvolená za hlavnú kontrolórku PhDr. Marcela Jarotová, ktorá v roku 2022 pracovala v zmysle plánu práce schváleného Obecným zastupiteľstvom .

Správa o kontrolnej činnosti za rok 2022

Kontrolná činnosť v podmienkach Obce Očová v roku 2021 bola vykonávaná v zmysle zákona č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení a Pravidiel kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Očová schválených Obecným zastupiteľstvom Obce Očová uznesením číslo č. 206/2016 zo dňa 17. 10. 2016.
PhDr. Marcela Jarotová, hlavná kontrolórka obce Očová

Schválené právne normy obce Očová v roku 2022

Kolektívna zmluva ZO Sloves pri OcÚ Zvolenská Slatina – pre rok 2022
Všeobecne záväzné nariadenia Obce Očová prijaté v roku 2022:
Celé znenie všetkých VZN je zverejnené na web stránke obce

Obecný úrad

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce .

Zamestnanci obecného úradu k 31.12.2022

Janka Holíková, prednostka úradu
Anna Výbohová , referent na úseku evidencie obyvateľstva
Anna Hossová, hospodárka obce
Danka Dorotová, administratívny pracovník
Svatava Trnková, samostatný referent – organizačné oddelenie
Bc. Katarína Váňová, samostatný referent dane a poplatky
Anna Motyčková, upratovačka

Služby v obci

Predajňa COOP Jednota, Ul. 1.mája , SNP a Holcov Majer
Rozličný tovar- Mária Lalíková, prevádzka dom služieb
Kvetinárstvo Anna Stanová 1.mája
Stánok s.r.o., 1.mája
Priemysel, Fabianyova, SNP 477
Hostinec, SNP 477
Reštaurácia Očová s.r.o., 1 mája 594
Espresso M+M, Partizánska 181/1
Kaderníctvo NICOL- prevádzka dom služieb
Kaderníctvo Bridišová, SNP
Chorvátska zmrzlina
PERON Slovakia s.r.o.- čistiareň a práčovňa ČSA 79
Pekáreň Chamír, prevádzka Očová
Obecné služby Očová
Eva Mullerová, Magichobby, Gagarinova 16, Očová
Slovenská pošta, a.s. pobočka Očová
Spoločenstvo vlastníkov bytov ulica Družstevná Očová
Spoločenstvo vlastníkov bytov ulica Š.Pilárika Očová
Súkromná stredná škola obchodu a služieb, Očová
Aeroklub Očová

Zdravotníctvo

MUDr. Anna Poničanová , praktický lekár pre dospelých
PHARMATIA-DA+JA s.r.o. – Lekáreň v zdravotnom stredisku

Priemysel

KINS, s.r.o. SNP 325/104
Pozemkové spoločenstvo Obce Očová
Slovenský aeroklub Očová, Letisko Očová
JAMAX, s.r.o. prevádzka Holcov Majer
JIM – Stav, s.r.o., ulica Partizánska 8
Stolárstvo – Ťavoda, SNP Očová
Ján Valúška-spracovanie dreva Očová
PECE, s.r.o. Očová
12 prevádzok nachádzajúcich sa v katastrálnom území obce
samostatne zárobkovo činné osoby v obci

Poľnohospodárska výroba

Poľnohospodárske družstvo Očová
5 prevádzok nachádzajúcich sa v katastrálnom území obce
samostatne hospodáriaci roľníci.

Spoločné úradovne pre viaceré obce

Spoločný obecný úrad (SOU) bol zriadený na základe zmluvy zo dňa 27.1.2003 s účinnosťou od 1.1.2003 na dobu neurčitú. Účastníkmi SOU je 23 obcí (mesto Zvolen, obce :Babiná, Bacúrov, Breziny, Budča, Dobrá Niva, Dubové, Kováčová, Lieskovec, Lukavica, Michalková, **Očová**, Ostrá Lúka, Pliešovce, Podzámčok, Sása, Sielnica, Trnie, Turová, Veľká Lúka, Železná Breznica, Bzovská Lehôtka, Hronská Breznica.

Spoločný obecný úrad je zriadený na zabezpečovanie úloh :

Stavebného úradu na úseku územného rozhodovania a stavebného poriadku

Na úseku ochrany vôd a hospodárení s nimi

Na úseku pozemných komunikácií

Na úseku ochrany drevín

Na prenesený výkon štátnej správy na obce
Sídlo : Mesto Zvolen
Námestie Slobody 22, 960 01 Zvolen

Farské úrady

Rímskokatolícka cirkev

Farský úrad Očová

ČSA 93/87,

962 23 Očová

Tel: 5349375

Evanjelická cirkev augsburského vyznania na Slovensku Očová

Farský úrad Očová

1.mája 10

962 23 Očová

Tel:5349392

Rozpočtové organizácie obce s právnou subjektivitou

Základná škola s materskou školou Mateja Bela Funtíka

962 23 Očová, UL.ČSA č.109/ 91, IČO 37833740 DIČ: 2021668671

Organizačné zložky: Základná škola - prenesené kompetencie:

Materská škola, Školský klub, Školské jedálne a Centrum voľného času

- originálne kompetencie, Zriadené: 1.7.2002 a dodatky

Vyhodnotenie je urobené za školský rok 2021/2022 (údaje o žiakoch ZŠ a deťoch v MŠ do 31. 8. 2022):

R o č n í k	Počet tried	Počet žiakov	Počet detí v ŠKD
1.	1	14	13
2.	1	17	11
3	1	22	14
4.	1	21	6
5.	1	21	
6.	1	21	
7.	1	21	
8.	1	22	
9.	1	19	
Spolu	9	178	44

Počet žiakov ZŠ : 178 žiakov, 9tried, z toho 1.– 4. ročník 74 žiakov, 5.– 9. ročník: 104 žiakov
Počet žiakov v ŠKD: 44, 2 oddelenia

Všetci žiaci, ktorí ukončili povinnú školskú dochádzku v základnej škole boli k 30. 06. 2021 prijatí na stredné školy podľa toho, ako sa hlásili na základe vlastného výberu a záujmu:

Údaje o počte prijatých žiakov do prvého ročníka strednej školy

Ročník	Počet žiakov prijatých na SŠ	Stredná škola, na ktorú bol žiak prijatý
z 9. ročníka	2	Gymnázia

	16	Stredné odborné školy (4 – ročné štúdium)
	1	Stredné odborné školy (3 – ročné štúdium)
z 8. ročníka	4	Gymnaziá
	2	Stredné odborné školy (2 – ročné štúdium)
Z 5. ročníka	1	Gymnázium

Údaje o aktivitách organizovaných ZŠ	
Európsky deň jazykov	
Plody jesene – výstava prác v priestoroch školy	
Súťaž o najväčšie jablko	
Október – mesiac úcty k starším, pozdravy a darčeky pre seniorov v DS Dolinka Očová	
Eko - mestečko –výstava výrobkov z odpadového materiálu	
Moja cesta k vysnívanej práci, moje budúce povolanie	
Keby som bol Mikulášom	
Mikulášska tradícia	
Vianočná tvorivá dielňa	
Svetový deň vody –výtvarná súťaž	
Život a dielo M.B. Funtíka – 337. výročie narodenia	
Príprava darčiekov pre budúcich prvákov	
Deň matiek	
Harmanecká jaskyňa - výlet	
Spoločenstvo včiel - beseda	
Deň Zeme – aktivity zamerané na environmentálnu výchovu, vyrábame látkové tašky	
Medzinárodný deň detí – zábavné podujatie	
Divadelné predstavenie žiakov 5. ročníka	
Údaje o aktivitách, do ktorých sa ZŠ zapojila	
Marcové večery s odborníkmi	
Celoslovenské testovanie pohybových predpokladov žiakov 1. a 3. ročníka	
Knižné kamarátstva	
Pozerajte sa našimi očami	
Vesmír očami detí	
Zachráňme jazierko Tiki – Taka, projekt programu Roots & Shoots	
Európska noc výskumníkov	
Testovanie profesijnej orientácie v spolupráci s CPPPpP Zvolen – 8. ročník,	
Vyhodnotenie testov - 9. ročník	
Kurz korčuľovania žiaci 1. až 5. roč.	
Exkurzia do Múzea máp	
Via historica – divadelné predstavenie	
Zatočme s odpadom	
Mikuláš v DSS Dolinka, darčeky	
Daruj hračku, urobíš radosť	
Divadelné podzámčie	
Dramatická tvorivá dielňa	
Hodina deťom	
Správaj sa normálne- beseda s políciou	
Všetkovedko	
Veľa lásky z krabice od topánok	
Divadelné predstavenie žiakov 6.,7. ročníka Ženský zákon , Čertice	
Testovanie profesijnej orientácie v spolupráci s CPPPpP Zvolen	
Závislosť od pc hier, reklama, dospievanie, prvé lásky – besedy v spolupráci s CPPPpP Zvolen	
Detský literárny Zvolen	

Expert Geniality Show
Deň biodiverzity
Dni prevencie mesta Zvolen
Akadémia – J. Rob Poničan
Vystúpenie DFS Poľana v Dobrej Nive, Novej Bani, Očovej – Víťanie jari, Očovská folklórna hruda 2022
Medzinárodné testovanie OECD PISA 2022
IT Fitness Test 2022
Lyžiarky výcvik, plavecký výcvik, škola v prírode

Dosiahnuté výsledky v predmetových olympiádach a súťažiach

Prehliadka detských malých div. foriem – Rozprávkové divadielko (1. miesto okresné kolo, 2. miesto regionálne kolo)

Štúrov Zvolen 3. miesto okresné kolo, 2. miesto regionálne kolo

Technická olympiáda- 2. miesto okresné kolo

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry – 2. miesto okresné kolo

Olympiáda v anglickom jazyku – 4. miesto okresné kolo

Biblická olympiáda - 1. miesto seniorátne kolo

Hovorme o jedle – 1 miesto regionálne kolo

Zber šípok – 1. miesto okres

Matematická olympiáda – 4. miesto okresné kolo

Projekty, do ktorých bola škola zapojená

Názov projektu	Zameranie
Spolu múdrejší	Odstránenie dopadu dištančného vzdelávania na menej úspešných žiakov
Zachráňme jazierko Tiki – Taka, projekt programu Roots & Shoots – pokračovanie 2. ročník	Enviromentálna výchova, dobrovoľníctvo
2. ročník projektu Roots and Shoots – enviroprojekt 2022	Obnova detskej komunitnej záhrady – rekonštrukcia oplotenia
Školská záhrada – sprievodná aktivita školského programu EÚ – Školské ovocie	Sadenice ovocných stromov
Školské ovocie	Zdravá výživa – podpora konzumácie ovocia a zeleniny
Zvyšovanie kvality vzdelávania na ZŠ a SŠ s využitím elektronického testovania	IKT zručnosti, overenie vedomostí, opakovanie a prehlbovanie učiva, ako aj na upevňovanie medzipredmetových vzťahov a gramotností žiakov.
Projekt – Zlepšenie technického vybavenia základnej školy	do učebne pre fyziku, odbornej učebne techniky a odbornej učebne cudzích jazykov zrealizovaná dodávka digitálnych technológií a moderných učebných pomôcok
Tenis do škôl – základy tenisu na hodinách telesnej výchovy na I.	základy tenisu na hodinách telesnej výchovy na I. stupni v 2. – 4. ročníku
Záložka do knihy spája	Čitateľská gramotnosť

Zariadenie školského stravovania

zabezpečovalo stravovanie pre:

137 žiakov základnej školy (69 z I. stupňa, 68 z II. stupňa), 26 zamestnancov základnej školy

27 klientov DSS Dolinka. 5 cudzích stravníkov.

V materskej škole sa stravovalo 79 detí a 13 zamestnancov.

Centrum voľného času

zabezpečovalo mimoškolské aktivity žiakov vo forme záujmových krúžkov, tvorivých dielní a letného tábora.

V školskom roku 2021/22 pracovalo v záujmových krúžkoch 177 žiakov.

Názov krúžku Meno vedúceho krúžku

1. Folklórno - tanečný Mgr. J. Šimiak, Mgr. Elena Gajdošová, Viera Šimkovičová
2. Tenisový - Ing. Jana Tužinská
3. Literárno - dramatický Mgr. Lenka Fil'ová
4. Od ovečky ku svetlíku - Mgr. Katarína Dvořáčková PhD.
5. Hravá slovenčina 9. r. - Mgr. Mária Mruškovičová
6. Krúžok ochrancov prírody - Mgr. Katarína Dvořáčková, PhD.
7. Mladý hasič a záchranár - p. Dušan Hancko
8. Športový - Mgr. Ján Šimiak
9. Programujeme s microbitom5. – 6. ročník - Mgr. Mária Mruškovičová
10. Výroba fujár a píšťal - Mgr. Ján Šimiak
11. Hravá matematika - 5. – 8. r. Mgr. Miloslava Olerínyová
12. Konverzácia ANJ - 5. – 6. r. Mgr. Štefan Doci
13. Konverzácia ANJ - 7. – 9. r. Mgr. Štefan Doci
14. Rybársky - Ing. Daniel Poničan
15. Futbalový - p. Rudolf Kuchár
16. Nohejbalový - p. Šimkovič
17. Krúžok ľudových tradícií – materská škola Mgr. Iveta Paučová

Z dôvodu mimoriadnych opatrení boli voľnočasové aktivity žiakov obmedzené. Krúžková činnosť bola pozastavená. Po obnovení prezenčnej formy vyučovania sa obnovila činnosť Detského folklórneho súboru „Poľana“, ktorí pokračoval v práci v malých skupinách žiakov z jedného ročníka. Členovia Detského folklórneho súboru sa zúčastnili vystúpení v Novej Bani, Dobrej Nive. Na pôde školy vystúpili pri príležitosti Váľania Máje, na Detskom folklórnom festivale v Očovej, pri slávnostnom zhromaždení na záver školského roka. V obci vystupovali na tradičnom podujatí Víťanie jari, a v mesiaci august na festivale Očovská folklórna hruda.

So žiakmi jednej triedy fungovali aj cvičenia zo slovenského jazyka a matematiky krúžku, od ovečky k svetlíku. Po uvoľnení opatrení od apríla 2022 pokračovala činnosť aj ostatných krúžkov.

V období letných prázdnin sa na školskom multifunkčnom ihrisku pravidelne raz do týždňa stretávali členovia športového krúžku.

V termíne 11. – 15. júla 2022 sa uskutočnil Letný pobytový tábor Patince. Zúčastnilo sa ho 39 žiakov.

MATERSKÁ ŠKOLA

V školskom roku 2021/2022 sme navýšili na základe nariadenia RÚVZ vo Zvolene kapacitu MŠ na 81 detí a otvorili sme 4 triedu, predškolákov V materskej škole bolo zapísaných 82 detí.

1. trieda - 20 detí,
2. trieda - 20 detí
3. trieda - 21 detí
4. trieda – 21 detí

Podujatia materskej školy

September	Odovzdávanie predškolákov Divadlo "Pravidlá v škôlke"
Október	Mesiac zdravej výživy
November	Oceanárium Divadlo
December	Páračky s Matičiarkami Mikuláš Vianočné trhy - vystúpenie predškolákov, Barborky, Lucky Remeselníci z Podpolianskeho združenia Štedrý večer A opäť sú tu Vianoce - vystúpenie predškolákov v kostole Koncert p. Budinský
Február	Remeslá v Remeselnom dvore, tvorivé dielne - práca s hlinou, vyšívacia, tkáčka Návšteva Múzea ľudovej kultúry Fašiangy - vystúpenie v krojoch pre rodičov Návšteva významných budov v obci - OÚ, kostol, pamätníky
Jún	MDD Divadlo Slniečko - Mama, Oco a ja Rozlúčka predškolákov

Ing. Bibiana Pivolusková
riaditeľka ZŠ s MŠ

Základná umelecká škola – originálna kompetencia

Ul. SNP 331/112, 962 23 Očová

IČO: 37833740

DIČ: 2021675458

Zriadená 01. 08. 1994, a dodatkami č. 1 z 01. 07. 2002 o prechode zriaďovateľskej pôsobnosti, č. 2 z 17. 04. 2007 o zmene názvu školy, č. 3 z 27. 06. 2011 o zriadení elokovaných pracovísk, č. 4 z 24. 10. 2013.

Počet žiakov

V školskom roku 2021/2022 študovalo na Základnej umeleckej škole spolu 196 žiakov vo všetkých odboroch. Z toho

v individuálnej forme vyučovania:	121 žiakov
v skupinovej forme vyučovania:	67 žiakov
v štúdiu pre dospelých	6 žiakov

Počet žiakov na ktorých škola dostávala normatívne finančné prostriedky v šk. roku 2021/2022

Individuálna forma vyučovania	116 žiakov
Skupinová forma vyučovania	57 žiakov
Spolu	173 žiakov

Elokované pracoviská školy- žiaci študujúci priamo na pobočkách v šk. roku 2021/2022

Vígľaš	Individuálna forma vyučovania	36 žiakov
	Skupinová forma vyučovania	15 žiakov

Lieskovec	Individuálna forma vyučovania	15 žiakov
	Skupinová forma vyučovania	5 žiakov

Odbory v ZUŠ

Hudobný odbor – vyučovala sa hra na nástrojoch – klavír, keyboard, husle, viola, kontrabas, gitara, zobcová flauta, klarinet, saxofón, akordeón, heligónka, cimbal, spev. V rámci hudobného odboru a vyučovali povinné predmety ako komorná hra, komorný spev a Detská ľudová hudba „Sláčik“ a novo vzniknutá ľudová hudba mladších žiakov „Strunka“. Hudobný odbor navštevovalo spolu 121 žiakov, z toho 6 žiakov v štúdiu pre dospelých.

Tanečný odbor – vyučovalo sa v prípravnom štúdiu I. a II., tanečná príprava, tanečná prax, klasický, ľudový, moderný a džezový tanec. Spolu navštevovalo tanečný odbor 34 žiakov.

Výtvarný odbor – v rámci výtvarného odboru získavali žiaci zručnosti v technikách: kresba, maľba, grafika, dekoratívne techniky, modelovanie a práca s hlinou. Výtvarný odbor navštevovalo 41 žiakov.

Činnosť Základnej umeleckej školy v Očovej v šk. roku 2021/2022

Po dlhšej pauze sa opäť v škole rozozvučali tóny huslí, klavíra, cimbalu, roztancovali nôžky našich tanečníkov a nástenky sa mohli začať plniť krásnymi prácami výtvarníkov. Koncertná sála opäť privítala prvých návštevníkov a zažila prvé potlesky.

Koncertnú „sezónu“ sme odštartoval učiteľský koncert pod názvom „Spolu to ide lepšie“. Na koncerte sa predstavili žiaci hudobného, ale aj tanečného odboru. A keďže sa žiaci po dlhšej dobe ukázali na pódiu, na pomoc si zavolali svojich učiteľov. Žiaci tanečného odboru nezaháľali a prihlásili sa na nadregionálnu súťažnú prehliadku moderného tanca *Zvolenské tanečné pódium*.



Žiaci hudobného odboru sa zúčastnili regionálneho kola celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky hudobného folklóru detí *Vidiečanova Habovka*. Naši žiaci si z tejto prehliadky odniesli krásne ocenenia.

Po dvojročnej odmlke sme sa 10. apríla mohli opäť stretnúť v priestoroch Remeselného dvora v Očovej na tradičnom podujatí pod názvom „*Vítanie jari v Očovej*“. Podujatie je venované jarnému zvykosloviu, spevu a tancu. Súčasťou programu je vynesenie a pálenie Moreny v potoku Hučava. Nechýbali ani tvorivé dielne, kde si návštevníci mohli odnieť vlastnoručne vymaľované vajíčko či korbáč. Neodmysliteľnou súčasťou je aj tradičný jarmok.

V rámci Dňa bryndze, ktorý sa konal na Masarykovom dvore vo Vígľaši, sa v programe predstavili žiaci hudobného a tanečného odboru. V poobedňajších hodinách sa v DK Podborová vo Zvolene konal už 15. ročník *Medzinárodný folklórny festival folklórnych súborov*, na ktorom sa okrem folklórnych súborov predstavili aj víťazi Vidiečanej Habovky, medzi ktorých patrila aj naša LH Sláčik.

Môj prvý koncert a absolventský koncert sú koncerty absolventov prípravného štúdia, ale aj prvej a druhej časti, či druhého stupňa.



Žiaci z husľových tried pani učiteľky Jaroslavy Sihelskej a pána učiteľa Romana Berkyho sa zúčastnili niekoľkých husľových súťaží, odkiaľ si priniesli krásne ocenenia. Na záver školského roka prišlo prekvapenie v podobe ocenených žiakov z výtvarného odboru v súťaži „*Život v pralese*“. Odmenení vecnými cenami za výtvarné práce boli aj práce v jubilejnom 15. ročníku celoslovenskej výtvarnej

súťaže realizovanej SZZ RV, o. z., Bratislava-Staré Mesto venovanej v roku 2022 téme: **ČAROVNÁ ZÁHRADA**.

Naša ZUŠ už dlhšie spolupracuje s Národným lesníckym centrom vo Zvolene, ktorí nás pozýva na podujatia, ktoré organizuje. Aj tento rok sme prijali ich pozvanie a zúčastnili sme sa hneď na dvoch podujatiach. Najskôr naši žiaci svojím programom obohatili Slávnostnú

promóciu *Detskej lesníckej univerzity* v aule Technickej univerzity vo Zvolene a o deň neskôr svojím vystúpením spríjemnili Vyhodnotenie projektu *Les ukrytý v knihe* v Krajskej knižnici vo Zvolene.

Záverečné koncerty hudobného a tanečného odboru sú spojené s výstavou prác výtvarného odboru. Vďaka finančnej podpore BBSK sme mohli zakúpiť dve heligónky pre potreby vyučovania v Očovej a v elokovanom pracovisku Vígľaš. Diváci mali možnosť vidieť naozaj bohatý program.

Pred koncom školského roka sme dostali pozvanie zúčastniť sa na Slávnostnej akadémii venovanej pri príležitosti 120. výročia narodenia Jána Roba Poničana, kde sa okrem žiakov ZUŠ predstavili žiaci ZŠ v Očovej a Ženský spevácky zbor Belius.

Údaje o aktivitách a prezentácii školy na verejnosti

Interné koncerty – online koncerty - spolu 6 online koncertov

Verejné podujatia organizované školou - spolu 8 vystúpení

Verejné podujatia organizované inými inštitúciami - spolu 10 vystúpení

Účasť žiakov na súťažiach a výsledky súťaží - spolu 8 súťaží z toho 17 umiestnení

Úspechy žiakov Základnej umeleckej školy v Očovej v šk. roku 2021/2022

Výtvarný odbor

15. ročník celoslovenskej výtvarnej súťaže realizovanej SZZ RV, o. z., Bratislava-Staré Mesto venovanej v roku 2022 téme: ČAROVNÁ ZÁHRADA

Matej Bajo, Sofia Šmálová, pedagóg Mgr. art. Andrea Vicianová *"Život v pralese"*

2. miesto Šarlota Majerčáková, pedagóg Mgr. art. Andrea Vicianová

Hudobný odbor

Detvianska zlatá struna 2022 – celoslovenská súťaž v hre na sláčikové nástroje

Strieborné pásmo v 2.r./1B kategórii - **Martin Maliniak**, pedagóg Roman Berky, DiS. art.

Zlatá struna – oblastná súťaž v hre na sláčikových nástrojoch 2022

Strieborné pásmo v 2.r./1B kategórii - **Martin Maliniak**, pedagóg Roman Berky, DiS. art.

Strieborné pásmo v 1.r./2B kategórii - **Dorota Vatehová**, pedagóg Mgr. Jaroslava Sihelská

Bronzové pásmo v 4.r./1B kategórii - **Adriana Rábotová**, pedagóg Mgr. Jaroslava Sihelská

Strieborné pásmo v B kategórii - **Pavel Ľupták, Liliana Oláhová**, pedagóg Roman Berky, DiS. art.

12. ročník husľovej súťaže v hre na husliach a sláčikových nástrojoch v Brezne

Strieborné pásmo v I. kategórii - **Martin Maliniak**, pedagóg Roman Berky, DiS. art.

Vidiečanova Habovka - krajské kolo

Zlaté pásmo v kategórii "ľudové hudby" - **DEH Sláčik**, pedagóg Slavomír Melicherčík

Vidiečanova Habovka - regionálne kolo

Zlaté pásmo v I. kategórii "ľudové hudba" - **DEH Sláčik**, pedagóg Slavomír Melicherčík

Strieborné pásmo v III. kategórii "sólisti speváci, spevácke duá" - **Hana Kapcová**, pedagóg Mgr. Monika Holíková

Strieborné pásmo v IV. kategórii "sólisti inštrumentalisti" - **Milan Bogár**, pedagóg Slavomír Melicherčík

Bronzové pásmo v IV. kategórii "sólisti inštrumentalisti" - **Medard Polc**, pedagóg Slavomír Melicherčík

Bronzové pásmo v IV. kategórii "sólisti inštrumentalisti" - **Miroslav Stančík**, pedagóg Slavomír Melicherčík

Bronzové pásmo v III. kategórii "sólisti speváci, spevácke duá" - **Nataša Slosiariková**, pedagóg Mgr. Monika Holíková

Tanečný odbor

Zvolenské tanečné pódium 2022 - nadregionálna prehliadka moderného tanca

Bronzové pásmo v I. kategórii za choreografiu *"Love Runs Out"*, pedagóg Filip Borecký DiS.

Bronzové pásmo v I. kategórii za choreografiu *"Lentilky"* pedagóg Filip Borecký DiS. art.

PaedDr. Anna Petříková Bambuchová

Domov seniorov Dolinka – prenesená kompetencia

Zriaďovateľ: Obec Očová
Zriaďovacia listina: zo dňa 1. mája 2008
Právna forma: rozpočtová organizácia obce s právnou subjektivitou
Štatutárny zástupca: Mgr. Miroslav Feješ
Sídlo: ul. ČSA 67/57, 962 23 Očová
IČO: 450 218 13
DIČ: 202 263 59 12
Registrácia: registrovaný v registri poskytovateľov pod číslom 73.1./4
Dátum začatia poskytovania služieb: 21. novembra 2008
Zodpovedný zástupca: Mgr. Miroslav Feješ
Forma : celoročná, pobytová sociálna služba
Predmet činnosti: zariadenie pre seniorov
Počet zamestnancov: 14,5 zamestnancov

v sociálnom zariadení pracovalo z toho:

Riaditeľ	1x	riaditeľ a garant poskytovaných sociálnych služieb
Sociálne oddelenie	1 x	sociálny pracovník
Ekonomicko - prevádzkové oddelenie činnosti	1 x	ekonómka - mzdová a ekonomická agenda, administratívne
Technický personál	1 x	upratovačka
	1 x	zamestnanec pre výdaj stravy
	½x	údržbár
Zdravotný personál	1 x	hlavná sestra
	7,5 x	opatrovateľka

Prevádzkové podmienky

Budova domova sociálnych služieb je bezbariérová, dvojpodlažná s výtahom. V podkrovnej časti sú situované jedno a dvojposteľové izby. Každá izba je vybavená vlastným sprchovacím kútom a sociálnym zariadením. Pre obyvateľov s pohybovými ťažkosťami sú sociálne zariadenia vybavené bezpečnostnými madlami. V podkrovnej časti domova sú kompletne zariadené dve kuchynky. Na oddych, trávenie voľného času pre obyvateľov zariadenia slúži spoločenská miestnosť s TV prijímačom. Súčasťou podkrovia je rozľahlá prekrytá terasa, kde môžu seniori tráviť svoj voľný čas, posediť si počas horúcich letných dní.

V prízemnej časti sú tri izby určené pre imobilných, ťažko zdravotne postihnutých obyvateľov Domova seniorov Dolinka s vlastnými sociálnymi zariadeniami. Sociálne zariadenia a sprchy sú vybudované tak, aby umožnili prístup obyvateľa na invalidnom vozíku bez obmedzenia, s pomocnými úchytnými a madlami pre jeho lepšiu mobilitu a bezpečnosť. Sociálne zariadenia sú dostatočne priestrané, aby umožnili dobrú manipuláciu zdravotnému personálu s klientom.

Budova je viacúčelová a okrem zariadenia pre seniorov služieb v nej sídli zdravotné stredisko a lekáreň. Budova je dispozične riešená tak, aby sa v nej sídliaze zariadenia navzájom nerušili, ale naopak aby sa vhodným spôsobom dopĺňali, hlavne pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov domova. V súčasnosti má sociálne zariadenie kapacitu 27 lôžok.

Domov seniorov Dolinka a má výhodnú polohu v širšom centre obce. K budove patrí priľahlý park s prístupom pre imobilných, zdravotne postihnutých obyvateľov domova seniorov, ale aj k pohodlnému prístupu ostatných obyvateľov obce. Centrálnym bodom parku je priestraný altánok s možnosťou posedenia si na lavičkách s elektrickou prípojkou a pitnou vodou.

Sociálna činnosť

Aj rok 2022 sa niesol v duchu pandémie Coronavírusu - Covid 19. Pravidelné testovanie, rôzne obmedzenia a veľa iného....Počas celého obdobia sme žili v permanentnom stresovom prostredí, pretože každý jeden z nás chcel čo najviac ochrániť Naše zariadenie. Počas dvoch rokov trvajúcej pandémie sme sa tak stali jedným z mála zariadení na Slovensku, v ktorom k nákaze Coronavírusom Covid 19 nedošlo.



Na začiatku roku 2022 sme si vytvorili plán činností, kde sme s malou dušičkou verili, že sa nám to podarí aj naplniť. Aktivita na sociálnom úseku boli zamerané na udržanie seba obslužných procesov, ako aj na zmysluplné využitie voľného času. Počas pracovného týždňa sa naši prijímatelia sociálnej služby každé ráno zúčastňovali rannej rozcvičky, počas ktorej sme rozhýbali celé telo. Na jar sme sa snažili, aby sme čo najviac času trávili na slnietku a posilňovali svoju imunitu. Prijímatelia sociálnych služieb sa radi zúčastňovali tvorivých dielní, v ktorých sme vyrábali rôzne dekorácie podľa ročných období a sviatkov, alebo relaxovali pri antistresových maľovankách. Vyrobili sme si jarne a veľkonočné dekorácie. Nielen v marci – mesiaci knihy – sme sa spoločne stretávali pri čítaní kníh a rôznej beletrie. Pri príležitosti fašiangov sme si zaspomínali pri čaji a koláčiku na tradície aké mali naši obyvatelia počas mladosti. V apríli sme zorganizovali k medzinárodnému sviatku - Dňu zeme, prednášky o ochrane prírody, separovaní odpadkov, skrášlili sme si prostredie okolo domova. Ale nebolo to jediné čomu sme sa v tom mesiaci venovali. Prvoradá nám bola naša záhradka a vyvýšené hriadky, ktorým sme sa venovali až do jesene. Vďaka nej sme si vychutnávali lahodné plody – reďkovky, paradajky, papriky, uhorky ktoré sme si dopestovali a obohatili sme si s nimi náš jedálny lístok a doplnili vitamíny. Voľné chvíle sme trávili aj hraním spoločenských hier, skladaním obrazov z puzzle, rozhovorov a pod. Mesiac máj sme venovali pozornosť pamäťovým cvičeniam. Pri príležitosti MDŽ, ale aj ku Dňu matiek, sme si pripravili program. V mesiaci jún a júl sme sa museli uzavrieť pre pandémiu ktorú naše zariadenie zastihlo po 2 rokoch chránenia. Naši prijímatelia sociálnych služieb, ale aj zamestnanci sme to zvládali ťažko pre horúčavu. Preto sme v Našom zariadení zaobstarali aj klimatizáciu. Po skončení ochorenia sme si všetci vydýchli a končene nastal čas pokoja. Na jeseň sme našu úrodu využili aj na výrobu rôznych jesenných dekorácií z okrasných tekvičiek, bukvic, žaluďov a pod.

V advente sme si vyrobili adventné vence. Na vianočné sviatky sme sa pripravovali pečením oblátok, výrobou vianočných svietnikov, sadrových odliatkov a iných dekorácií. Naše zariadenie sme spoločne s obyvateľmi pekne vyzdobili a snažili sa tak pripraviť krásnu

vianočnú atmosféru. V predvianočný týždeň nás navštívil spevácky zbor Matičiari a Matičiarky, deti zo Základnej umeleckej školy v Očovej.

Vianoce v Dolinke boli pokojné a radostné. Obyvatelia dostali darčeky, zaspievali si koledy a tak spoločne prežili najkrajšie sviatky roka. Opäť našich seniorov obdarovali neznámi darcovia z Vianočného zázraku ale aj Matičiarky, za čo im úprimne ĎAKUJEME :-)

Prijatí klienti v roku 2022

Meno a priezvisko	Dátum prijatia
Anna Kmeťová	01.02.2022
Anna Považancová	11.04.2022
Eva Rajčoková	19.04.2022
Ján Rajčok	26.04.2022
Anna Selecká	26.05.2022
Katarína Vetráková	06.06.2022
Ján Kriek	25.07.2022
Peter Ťavoda	14.10.2022
Pavol Šanta	22.11.2022
Martin Filkus	01.12.2022
Agnesa Gašparová	19.12.2022
Ján Ľupták	19.12.2022

Zomrelí klienti v roku 2022

Meno a priezvisko	Dátum prijatia	Dátum úmrtia
Masta Slašťanová	23.09.2020	22.01.2022
Helena Balážová	01.12.2008	30.03.2022
Anna Laurošková	10.06.2020	10.04.2022
Magdaléna Fekiačová	02.10.2019	25.04.2022
Mária Hroncová	22.12.2017	14.05.2022
Anna Pivolusková	27.05.2019	26.05.2022
Margita Betíková	23.04.2021	27.06.2022
Ján Kriek	25.07.2022	15.09.2022
Ondrej Rajčok	02.09.2009	27.10.2022
Anna Senková	10.08.2021	03.11.2022
Ján Lacko	06.03.2020	06.12.2022

Klienti, ktorí ukončili zmluvu o poskytovaní sociálnej služby na vlastnú žiadosť

Meno a priezvisko	Dátum prijatia	Dátum odchodu
Peter Ťavoda	14.10.2022	01.12.2022

Ing. Lenka Španová
riadiateľka DSD

Vlastná príspevková organizácia obce s právnou subjektivitou

Obecné služby – príspevková organizácia

962 23 Očová, Remeselný dvor, UL.SNP 402/105 IČO: 45028371, DIČ: 20224517
Zriadená: 1.6.2009

Príspevková organizácia bola zriadená na plnenie základných verejných funkcií a verejnoprospešnej činnosti obce s nasledovnou hlavnou činnosťou :

- nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom
- udržiavanie čistoty v obci,
- údržba verejnej zelene
- prevádzka a údržba verejného osvetlenia,
- výstavba, údržba miestnych komunikácií, verejných priestranstiev
- údržba obecného cintorína,
- údržba kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení



Nad rámec hlavnej činnosti môže vykonávať podnikateľskú činnosť v týchto predmetoch činnosti od 12.10.2009 :

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi alebo iným prevádzkovateľom živností
- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla
- organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí
- poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve
- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu
- vydavateľská činnosť
- čistiace a upratovacie práce
- prípravné práce k realizácii stavby
- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interierov
- administratívne služby

V roku 2022 podnik Obecných služieb intenzívne vykonával svoju hlavnú činnosť zameranú na údržbu ciest, chodníkov, poriadok v obci, údržbu zelene, nevyhnutné opravy a služby potrebné pre občanov. Verejných priestranstiev je v obci veľa a tak vo vegetačnom období naši pracovníci ani neprestávajú s kosením, ale pri ukončení prác na jednej strane obce okamžite začíname na strane druhej. Osobitnú pozornosť venujeme koseniu a údržbe cintorína, čo sme v tomto roku, vzhľadom na suché počasie, urobili 3x (vo vlhkejších rokoch 4x). S kosením je samozrejme spojené hrabanie a odvážanie pokosenej trávy. Na kosenie používame krovinnorezy, pojazďové kosačky, prípadne na väčšie plochy kosačku ŽTR zapojenú za našim traktorom JD. Pomocou traktora a prídavného mulčovača čistíme prístenné rigoly v extraviláne obce a v osadách patriacich k obci.

V jarnom a jesennom období pred a po vegetačnom období venujeme veľa času a úsilia zberu a odvozu opílených konárov pozbieraného lístia vo vakoch. Táto činnosť nám zaberie v roku aj 6 až 7 plných pracovných týždňov.

Rok 2022 bol oproti iným špecifický aj tým, že sa podstatná časť rodinných domov a budov v správe obce napájala na novú verejnú kanalizáciu. Naše obecné služby tak zhotovili kanalizačné prípojky pre budovu obecného úradu, kultúrny dom, Remeselný dvor, tribúnu

športového štadióna, kde najme dĺžka a hĺbka výkopov pri KD a na štadióne bola úctyhodná. Okrem toho sme v rámci našej podnikateľskej činnosti zhotovili kanalizačné prípojky pre faru Evanjelickej cirvi a.v. a pre niekoľko desiatok rodinných domov. Vďaka takto získaným finančným prostriedkom sme do nášho strojového parku zakúpili malotraktor značky Kubota aj s rotavátorom a posypovým zariadením pre zimné obdobie.

Podľa potreby a kapacitných možností sme čistili prístupné rigoly, zabezpečovali opravy a údržbu strojov a zariadení, zapožičiavali sacie hadice, v drevárskej dielni sme zhotovovali drevené šindle na opravu striech autobusových zastávok, pričom jednu zo striech na ulici J. R. Poničana sme kompletne vymenili a postupne urobíme ďalšie. Zhotovili sme dve drevené autobusové zastávky v časti obce Holcov Majer, kde nám jednu pôvodnú zošrotovala autonehoda, osádzali sme zábrany proti medveďom okolo kontajnerov pri bytovkách a za tým účelom sme tiež zhotovovali kovové príklopy na VOK v exteriéri obce (Obchoditá, Malá Hôrka, Aladár). Kanalizačnými rúrami sme odvedli dažďové vody na Holcovom Majeri v dĺžke cca 90 m, vymenili sme pôvodnú porušenú betónovú nádrž na pitnú vodu za plastovú o objeme cca 10 m³ pre vodovod rodinných domov v osade Malá Hôrka. Zhotovili sme 3 ks záhradných stolov s lavicami pre potreby základnej školy, zabezpečovali sme údržbu športového štadióna, prevádzku zberného dvora, vývoz odpadov z osád pri obci.

V budove Remeselného dvora viackrát pripravili program pre deti z našej obce pre návštevy zo základných škôl zo Zvolena, Detvy a Lieskovca, vytvorili sme podmienky pre schôdze a stretnutia spoločenských organizácií (SZPB, JD, MO MS, včelári, skúšky ŽSZ Belius) a tiež pre rodinné oslavy. Spoluorganizovali sme kultúrno spoločenské podujatia ako je Víťanie jari, Rodičovský ples, Rozprávkový mlyn, Očovské Vianoce a podieľali sme tiež na organizácii dvojdnového festivalu Očovská folklórna hruda.

Celoročne sme našim občanom poskytovali služby v oblasti predaja a dovozu základných stavebných materiálov, zemných prác, oranie kultivátovanie a kosenie záhrad i predaj plastových zberných nádob.

V jesenných mesiacoch sme tiež prispeli k obnoveniu pamätníka padlým letcom a vojakom na Valúškovej pri Poľane i deťom pri skrášľovaní vtáčieho územia okolo vodnej plochy Tiky Taka.

V zime nás opäť čakala údržba ciest a chodníkov a urobili sme rekonštrukciu dreveného vodného kolesa umiestneného v areáli Remeselného dvora.

Povinností bolo neúrekom a ja verím, že sme všetko zvládli k spokojnosti našich spoluobčanov.

Prepočítaný počet zamestnancov v roku 2022: 11,3 osôb

Príspevok obce na hlavnú činnosť OS: 344 513,76 €

Tržby z podnikateľskej činnosti v roku 2022: 55 618,40 €

Prehľad aktivít zrealizovaných v Remeselnom dvore v roku 2022

MESIAC	AKTIVITA	TERMÍN
Január	Tvorivé dielne – výroba kabaníc	22.1.2022
Február	Návšteva detí MŠ Lieskovec - remeslá	10.2.2022
	Programová rada OFH 2022	10.2.2022
	Schôdza VV ZRPŠ	17.2.2022
	Schôdza VV MO MS	28.2.2022
Marec	Páračky JD	10.3.2022
	Seminár UPSVaR ZV Prevencia proti násiliu detí	22.3.2022
	Členská schôdza SZPB	25.3.2022
Apríl	Víťanie jari	10.4.2022
	ŽSZ Belius skúšky	7.,14.,21.,28.4.2022
	Stretnutia Jednoty dôchodcov	4.,11.,18.,25.4.2022

	Čl. schôdza JD	20.4.2022
	Deň Zeme	23.4.2022
	Schôdza VV ZRPŠ	28.4.2022
Máj	ŽSZ Belius skúšky	7.,14.,21.,28.5.2022
	Stretn. Komisia ŠKaŠ + MS . J.R. Poničan	26.5.2022
	Otvorenie náučného chodníka – 13 sokoli SNP	27.5.2022
Jún	Príprava akadémie J:R:Poničan	2.6.2022
	ŽSZ Belius skúšky	2.,9.,16.,23.,30.6.2022
	Rodinná akcia	4.6.2022
	Rodinná akcia	11.6.2022
Júl	Rodinná akcia	2.7.2022
	Návšteva detí 5. ZŠ Zvolen - remeslá	7.7.2022
	ŽSZ Belius skúšky	7.,14.,21.,28.7.2022
August	ŽSZ Belius skúšky	4.,11.,18.,25.8.2022
	Očovská folklórna hruda	12.13.8.2022
	Detský tábor EC AV	5.8.2022
	UPSVaR ZV stretn. Sociálnych pracovníkov	26.8.2022
September	Schôdza VV ZRPŠ	14.9.2022
	Rodinná akcia	16.9.2022
	Tvorivé dielne – Kožené zdobené opasky	28.9.2022
	ŽSZ Belius skúšky	4.,11.,18.,25.9.2022
	Výbor MO MS, MO JD	26.9.2022
Október	Predvolebná kampaň Ing. Huliak	8.10.2022
	ŽSZ Belius skúšky	6.,13.,20.,27. 10.2022
	VV ZRPŠ	11.10.2022
	Rodinná akcia	15.10.2022
	Predvolebná kampaň Ing. Dominik	22.10.2022
	Rozprávkový mlyn	26.10.2021
	Detský swap, divadlo pre deti	30.10.2022
November	Stretnutie „Ako ďalej“ + Marek Zelem	3.11.2022
	ŽSZ Belius skúšky	3.,10.,17.,24.11.2022
	Tvorivé dielne – šitie baraníc	10.11.2022
	Oskár Cvengrosch Dejiny Slovanov	19.11.2022
	Očovské Vianoce – org. výbor	22.11.2022
	Spoločenstvo bytov Kaštieľ - schôdza	24.11.2022
	Výročná schôdza SZPB	25.11.2022
	Stretnutie po rokoch zo ZŠ - Rajčoková	26.11.2022
	1. Očovský hand made trh	27.11.2022
	VV ZRPŠ – Očovské Vianoce	29.11.2022
December	Očovské Vianoce	10.12.2022
	ŽSZ Belius skúšky	1.,8.,15.,22. 12.2022
	Obecné zastupiteľstvo	15.12.2023

Ing. Pavel Holík, riaditeľ OS

Správa o podujatiach v Kultúrnom dome Očová za rok 2022

Očová, rázovitá obec rozprestierajúca na juhozápadných úpätiach Podpoľania, žije celý rok kultúrnym, spoločenským a športovým životom. Obyvatelia obce sú hrdí na svoje ľudové zvyky a tradície, ktoré si s láskou odovzdávajú z pokolenia na pokolenie.

Obec pripravuje a realizuje kultúrno-spoločenské podujatia pre všetky vekové kategórie, ktorých sa zúčastňujú nielen obyvatelia Očovej, ale aj občania z blízkeho a aj vzdialenejšieho okolia.

Na prezentáciu kultúry slúži kultúrny dom a Remeselný dvor. Kultúrny dom stojí v centre obce a je sídlom: obecnej knižnice, kina Osveta a základnej umeleckej školy.

V roku 2016 bol kultúrny dom zrekonštruovaný. V roku 2018 bolo revitalizované aj okolie a bol vybudovaný park, v ktorom bol osadený pamätník Jánovi Berkymu Mrenicovi – významnému očovskému rodákovi.

Z vestibulu sa vchádza do veľkej sály – kinosály, ktorá je multifunkčná a slúži okrem premietania filmových predstavení, na skúšky a vystúpenia folklórneho súboru a folklórnej skupiny Očován, na skúšky a vystúpenia divadelného ochotníckeho súboru Pilindoš, na vystúpenia detských folklórnych súborov pri príležitosti detského festivalu, na prezentáciu žiakov základnej školy, základnej umeleckej školy (polročné a koncoročné akademie žiakov). Taktiež sa tu konajú valné zhromaždenia občianskych združení, zasadnutia obecného zastupiteľstva, prezentačné akcie, predajné akcie a rôzne iné podujatia podľa aktuálnych požiadaviek.

Kino Osveta Očová

Kino Osveta bolo v roku 2013 zdigitalizované technológiou E-Cinema HD, čo umožňuje premietanie filmov z DVD a Blu-ray nosičov. Dotáciu vo výške 12 000,00 € na modernizáciu kina obec získala na základe vypracovaného projektu z Audiovizuálneho fondu Bratislava. Po takmer ročnej prestávke bolo slávnostne otvorené 8. marca 2014. Od toho roku bolo kino funkčné, až do roku 2021, kedy z dôvodu pandémie nepremietlo ani jedno filmové predstavenie.

V roku 2022 kino Osveta premietlo 4 filmové predstavenia, tri predstavenia pre základnú a materskú školu a jedno pre verejnosť. Kino navštívilo 527 divákov, tržba v roku 2022 bola 316,00 €.

Podujatia v kultúrnom dome:

31. marec – Obec Očová

- 19. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Obce Očová

6. apríl – ZŠ s MŠ MBF Očová

- premietanie detského predstavenie pre žiakov základnej a materskej školy

18. máj – ZŠ s MŠ MBF Očová

- premietanie detského predstavenie pre žiakov základnej a materskej školy

1. jún – ZŠ s MŠ MBF Očová
- **predstavenie pre žiakov základnej a materskej školy**
15. jún – Základná umelecká škola v Očovej
- **záverečný koncert žiakov**
19. jún – Kino Osveta Očová
- **predstavenie pre verejnosť**
22. jún – Obec Očová
- **21. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Obce Očová**
24. jún – MO Matice slovenskej v Očovej
- **Slávnostná akadémia pri príležitosti 120. výročia narodenia Jána Roba Poničana**
6. september – Obec Očová
- **22. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Obce Očová**
5. október – Obec Očová
- **zasadnutie členov okrskových volebných komisií – Komunálne voľby 2022**
6. november – Obec Očová, Očován – folklórne združenie priaznivcov ľudovej kultúry
a tradičného umenia
- **15. ročník prehliadky domácich spevákov "Očová spieva 2022 "**
16. november – Obec Očová
- **ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Očová**
5. december – Obec Očová
- **zasadnutie členov okrskových volebných komisií – Referendum 2023**
6. december – Obec Očová
- **detské divadelné predstavenie Ako išlo vajce na vandrovkú + príchod Mikuláša do Očovej**
26. december – Obec Očová, Očován – folklórne združenie priaznivcov ľudovej kultúry
a tradičného umenia
- **„Štefanské vystúpenie“ FS Očován**
- **„Štefanská zábava“**

Obecná knižnica

Knižnica patrí medzi kultúrne, spoločenské a vzdelávacie inštitúcie. Jej funkčnosť spočíva v prvom rade v kvalitnej akvizícii. Úlohou knižnice je okrem akvizície aj uchovávať a sprístupňovať knižničný fond registrovaným používateľom. Obecná knižnica v Očovej (ďalej len knižnica) sa riadi Knižničným a výpožičným poriadkom schváleným obecným zastupiteľstvom, v ktorom sú presne definované práva a povinnosti knižnice, ako i práva a povinnosti používateľov. Neoddeliteľnou súčasťou poriadku je Cenník platených služieb.

Knižnica je otvorená od 12. hodiny každý pracovný deň, týždenne 25 hodín.

Knižnica každoročne obnovuje knižničný fond nákupom nových kníh. Finančné prostriedky získava od svojho zriaďovateľa. Ďalší spôsob získavania financií sú dotácie z Fondu na podporu umenia, prostredníctvom vypracovávaní projektov. V roku 2022 získala dotáciu z FPU na projekt „S knihou v ruke je život krajší“ vo výške 1 500,00 €. Uvedená suma spolu so spolufinancovaním projektu zo strany zriaďovateľa obohatila knižnicu o 136 nových knižných titulov. Knihy sú určené pre všetkých registrovaných používateľov knižnice.

V roku 2022 bolo v knižnici prihlásených 123 používateľov, z toho bolo 50 používateľov do 15 rokov.

Knižnica vo svojom fonde k 31.12.2022 evidovala 8 551 kn. jednotiek, z toho 1 434 kn. jednotiek odbornej literatúry pre dospelých, 4 640 kn. jednotiek krásnej literatúry pre dospelých, 282 kn. jednotiek odbornej literatúry pre deti a mládež a 2 195 kn. jednotiek krásnej literatúry pre deti a mládež. Všetky knihy slúžia na vypožičiavanie a to buď absenčné alebo prezenčné. Na prezenčné vypožičiavanie sú určené predovšetkým detské encyklopédie, ktorých cena je vysoká a absenčným vypožičiavaním by došlo k ich rýchlemu opotrebovaniu. Prezenčné výpožičky sa realizujú priamo v knižnici, kde sú vytvorené čitateľské miesta. Okrem kníh knižnica vypožičiava absenčne a prezenčne i štyri druhy časopisov (Slovenka, Život, Môj dom a Plus 7 dní) a noviny: Bojovník.

Knižničný fond je spracovaný v programe KIS MaSK. Výpožičný systém je automatizovaný.

Knižnica v roku 2022 uskutočnila 4 996 absenčných a prezenčných výpožičiek. Knižnicu navštívilo 2 985 používateľov. V knižnici okrem vypožičiavania kníh a časopisov sú k dispozícii aj dva počítače s pripojením na internet.

Okrem výpožičného systému knižnica pripravuje i výchovno-vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia pre žiakov a občanov obce.

V mesiaci marec knižnica pozýva do svojich priestorov žiakov materskej a základnej školy. Pre tých najmenších je hrovou formou predstavená knižnica ako inštitúcia ukrývajúca vo svojich priestoroch množstvo rozprávok, hádaniek, riekaniek a rôznych detských príbehov. Žiaci si môžu listovať v zaujímavých detských encyklopédiách, je im vysvetlená dôležitosť čítania už od útleho veku.

V spolupráci s MO Matice slovenskej v Očovej sa knižnica podieľa na príprave a organizovaní spomienkových posedení pri príležitosti výročia narodenia alebo výročia úmrtia významných slovenských osobností.



“Miestnosť bez kníh je ako telo bez duše”
(Marcus Tullius Cicero)

Danka Dorotová

Zbor pre občianske záležitosti

V Zbore pre občianske záležitosti pracuje 10 členov dospelých a 5 detí do 15 r.

V roku 2022 sme uskutočnili nasledovné obrady:

- Uvítanie detí do života individuálne a spoločné - 2
- Víťanie prváčikov
- Rozlúčku s deviatakmi
- Mesiac úcty k starším
- Sobáš – 2

Prostredníctvom miestneho rozhlasu sme zabezpečovali smútočné relácie pri úmrtiach našich občanov, ale aj bývalých občanov a zároveň na požiadanie pozostalých sme realizovali prostredníctvom miestneho rozhlasu aj pietne spomienky pri výročiach úmrtí (ročné, päťročné, desaťročné a viac ročné).

Prostredníctvom miestneho rozhlasu sme uskutočňovali na požiadanie občanov jubilejné relácie pri životných jubileách.



Očovská Hučava – Váš tok informácií

Od roku 2005 Obecný úrad Očová vydáva štvrťročné periodikum o dianí v obci a za 17 rokov činnosti bolo vydaných 51 čísel a z toho v roku 2022 boli vydané tri čísla.

Obecné noviny prinášajú pre občanov informácie o schválených dôležitých uzneseniach obecného zastupiteľstva, všeobecne záväzných nariadeniach obce, o športových, kultúrnych a spoločenských podujatiach konaných v obci, ponuka služieb v obci, program Kino Osveta Očová, radostné správy o narodení nového občana ale aj tie smutné o tom, kto nás so spoluobčanov opustil navždy. Obecné noviny sa roznášajú do domácností bezodplatne a hlavne tí starší sa už nevedia dočkať nového vydania a dozvedeli sme sa, že máme čitateľskú základňu aj mimo očovského chotára.

Folklorný súbor Očovan

Folklorný súbor Očovan bol založený v roku 1936 a od roku 2003 pracuje pod občianskym združením s názvom „Očovan – folklórne združenie priaznivcov ľudovej kultúry a tradičného umenia“ (FZ Očovan – skrátene), súčasťou združenia je aj Divadelný ochotnícky súbor Pilindoš. FS Očovan a FSk Očovan majú priemerne spolu 50 členov, vo FZ Očovan je zaregistrovaných 50 členov + jeden čestný člen.

Vystúpenia FS a FSk 2022

Vystúpenia Folklorneho súboru Očovan a Folklornej skupiny Očovan

- 22.1.2022 – Bratislava- O najkrajšiu tortu
- 18.3.2022 – Deň kroja dokrútka Povolávací rozkaz + Duet Obchoditá
- 10.4.2022 – Víťanie jari v Remeselnom dvore Očová
- 29.4.2022 - Bratislava Zrkadlový Háj- Večer autentického folklóru, FSO a FSkO
- 6.5.2022 – Deň kroja-natačanie regrútska zábava a Cepíkový
- 17.5.2022 - vystúpenie pre kubánskeho veľvyslanca v KD Očová
- 20.5.2022 – Valaská jar-scénický program Folklornej skupiny Očovan k 85. výročiu založenia v Kultúrnom dome Očová pre bývalých členov
- 21.5.2022 – Zabudnutí – scénický program Folklorneho súboru Očovan k 85.výročiu založenia v Kultúrnom dome Očová pre bývalých členov a potom zábava v jedálni PD Očová
- 27.5.2022– Valaská jar-scénický program Folklornej skupiny Očovan k 85. výročiu založenia v Kultúrnom dome Očová pre verejnosť
- 28.5.2022 – Zabudnutí – scénický program Folklorneho súboru Očovan k 85.výročiu založenia v Banskej Bystrici pre verejnosť
- 3.6.2022 – Bratislava Reduta, Slovenka roka , vysielala TV
- 4.6.2022 – Dúbravy, Tradičná chuť Podpoľania, FSkO
- 5.6.2022 – rúcanie veľkej máje pred Kultúrnym domom Očová
- 11.6.2022 – 10.r. Slatinský jarmok, FSO+FSkO
- 18.6.2022 - Lieskovec, Slávnostné otvorenie amfiteátra, rozkazovači
- 23.6.2022 – Bratislava, Zrkadlový Háj – FskO + FSO
- 24.6.2022- Klenovská Rontouka v programe Obradný folklór-mágia a čarovanie vystupovali dievčatá z FSO s čarovaním na Ondreja, Lucie
- 25.6.2022- Podzámčok, Na svätého Jána FSkO
- 8.7.2022 - Vitajte v Detve, v uvítanke FSkO
- 11.7.2022 -Detva, Sviatok pod Poľanou, FSkO
- 29.7.2022 – Lovinobaňa – 25. Medzinárodný novohradský folklórny festival, FSO
- 30.7.2022 – Lipovské Sliače, FSO
- 30.7.2022 – Horné Hámre -90.r.DHZ, program Valaská jar, FSkO
- 6.8.2022 - Dni obce Predajná, FSO a FSkO
- 12.8.2022 – Očovská folklórna hruda – Valaská jar a Zabudnutí
- 14.8.2022 – XI.ročník Bzovských sklárskych dní, Dolná Bzová FSkO
- 14.8.2022 - 50.r.Beskytských slávností, FSO
- 17.8.2022 až 23.8.2022- zájazd Taliansko, Novalesa, Torín, FSO a FSkO
- 27.8.2022 – 10.r. Lóťanských folklórnych slávností, Veľké Lovce, vystúpenie FSO v Ľudovom dome
- 1.9.2022 – Banská Bystrica, deň kroja, FSO a FSkO vystupovali spolu vo večernom galaprograme, ktorý vysielala ST
- 3.9.2022 – Dni majstrov ÚĽUV 2022 – Bratislava -Staré mesto, Hviezdoslavove námestie, FSkO

10.9.2022- Plavecký štvrtok, Festival Mravenec, FSko
 23.9.2022- Bratislava, Kultúrne zariadenie Petržalka – Očovskí rozkazovači, fujarista Kočík
 25.9.2022- Pohronská Polhora, FSO
 7.10.2022 – Turová, FSko
 9.10.2022- Krompachy
 23.10.2022 – Dúbravy, Deň úcty k starším
 27.10.2022 – Rozprávkový mlyn, RD Očová
 6.11.2022 – Očová spieva, kultúrny dom
 12.12.2022 – Očovská Vianoce, Remeselný dvor
 17.12.2022 – Strelníky, kultúrny dom Vianočné vystúpenie
 20.12.2022 – Evanjelický kostol , koncert a zasa sú tu Vianoce
 26.12.2022 – Štefánske vystúpenie Zabudnutí a zábava

Vytúpenia Divadelný ochotnícky súbor Pilindoš

8.5.2022 – Kriváň
 15.5.2022 – Lieskovec
 12.10.2022 – Zvolenská Slatina

Ing. Pavel Holík, predseda FZO



OBČIANSKE ZDRUŽENIE Ženský spevácky zbor Belius

Počet členiek k 31.12.2022:	39
Aktívne členky:	36
Prerušené členstvo:	3
Ukončenie členstva:	3 (Marcela Almanová, Katarína Budáčová, Monika Holíková)

V roku 2022 sa zbor zameriaval na naštudovanie speváckeho sprievodu k organovému koncertu z pera skladateľa Mariána Gregora. Slávnostná premiéra sa uskutočnila 5.6.2022 v kostole Sv. Ducha v Sielnici. Bola prijatá publikom s obrovským nadšením, spevácky part sme predstavili aj obyvateľom Banskej Bystrice na samostatnom koncerte. Treba dodať, že koncert bol nasnímaný mikrofónmi rádia Regina a kamerami televízie LUX a v televízii LUX mal v novembri 6 repríz! V septembri sa nám podarilo nahráť zvuk k nášmu tretiemu CD, ktoré je momentálne vo výrobe.

V októbri sa zbor konečne zúčastnil medzinárodnej súťaže Gaudem Cantem v Poľskej Bielsko Biale, kde získal strieborné pásmo.

Podarilo sa nám po prvýkrát v našej réžii zorganizovať vianočný koncert Svetlo sveta v evanjelickom kostole v Očovej za pomoci predstaviteľov evanjelickej a.v. cirkvi v Očovej a pána farára zo Zvolenskej Slatiny. Hostami nášho koncertu boli členovia hudobného telesa Hosana z Detvy, ktorým sme ich hudobný sprievod oplatili účasťou na benefičnom koncerte v Detve, kde sa vyzbieralo cez 2600,- Eur aj našou zásluhou.

Počas druhej polovice roka sa nám podarilo pretvoriť a vylepšiť našu webovú stránku, ktorá získala nový design a nové modalities. Za ústretovosť a pomoc pri tvorbe stránky sa

chcem poďakovať Zuzke Budáčovej, ktorá pomáhala na diaľku z nového bydliska v zahraničí.

Chcem sa poďakovať všetkým členkám za ich úsilie, nemalú dávku sebazaprenia, keďže ako vyplýva z prehľadu, rok 2022 bol bohatý na naše vystúpenia!!!

Prehľad vystúpení:

Vlastné koncerty: 3, Iné koncerty: 6, Súťaže: 1, Príležitostné vystúpenia: 3

Vystúpenia na podujatiach obce: 3

Činnosť zboru:

Mesiac	Dátum	Názov podujatia	Miesto
Apríl	8.4.2022	Benefičný koncert pre Ukrajinu	Zvolen
Jún	5.6.2022	Koncert organovej a duchovnej tvorby Mariána Gregora/ Turíčna omša	Kostol Sv. Ducha Sielnica
	18.6.2022		
		Svadba	Horná Bzová
	25.6.2022	Slávnostná akadémia k J. R. Poničanovi	Očová
	28.6.2022	Otvorenie kaplnky	Hrad Slovenská Ľupča
Júl	9.7.2022	Detvianske slávnosti	Detva
September	18.9.2022	Nahrávanie CD	Kostol Sv. Ducha Sielnica
	24.9.2022	Sv. omša a koncert	Banská Bystrica
Október	8.10.2022	Festival Cantate	Nitra
	13.-16.10.2022	Gaude Cantem	Bielsko Biala, Poľsko
November	13.11.2022	Birmovka	Podkriváň
	19.11.2022	Spoločný koncert	Valaská
December	9.12.2022	Daxnerov Tisovec	Tisovec
	10.12.2022	Očovské Vianoce	Očová
	20.12.2022	Vianočný online koncert- Svetlo sveta	Očová
	26.12.2022	Benefičný koncert Hosana	Detva

SZPB ZO gen. Pivolusku Očová

SZPB ZO gen. Pivolusku Očová, je ako zložka oblastnej organizácie SZPB Zvolen v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združení občanov v znení neskorších predpisov občianskym združením vyvíjajúcim činnosť a sídliacim na území SR. Združuje priamych účastníkov odboja za národné oslobodenie a proti fašizmu, za obranu demokracie a sociálnej spravodlivosti a ostatných občanov SR, ktorí súhlasia s jeho poslaním, cieľmi, programovým zameraním zväzu a Stanov SZPB.

Výbor ZO pracoval v nasledovnom zložení:

Činnosť ZO bola v roku 2022 riadená výborom v zmysle vypracovaného plánu činnosti, ktorý bol schválený na VČS a výbor pracoval v nasledovnom zložení: Predseda - Dušan Hancko, Podpredseda – Anna Ďurečková, Tajomník - Anna Hybská, Hospodár – Anna Chabadová, Člen – Gizela Debnárová, Revízor ZO – Milan Bažík a Marta Hulinová

Členská základňa mala 80 členov, s vekovým priemerom 64,83 rokov, zloženie 28 mužov a 52 žien k 31.12.2022. Práca ZO sa v roku 2022 zamerala na spoluprácu s OÚ v obci, riaditeľstvom ZŠ a MŠ M.B.Funtíka, s výborom MO JDS a spevokolom Matičiarky, s vedením DSD, s RD Očová a DHZ v obci. Hlavný dôraz bol kladený na prípravu, organizovanie a zabezpečenie účasti členov ZO pri oslavách oslobodenia obce, konca 2.svetovej vojny a KDO, oslavách výročia SNP, spomienkových podujatiach vo Zvolene a B.Bystrici. Uskutočnili sme tematický zájazd členov a občanov obce na miesta spojené s oslobodením vlasti po stopách SNP na trase: Priekopa – Strečno – Polúvsie a Žilina. Zabezpečovali sme starostlivosť o vojenské hroby úpravou terénu, obnovou údajov na pamätnej tabuli, obnovením náučného chodníka k miestu havárie lietadla Li-2 na Poľane-Valúšková a účasti členov ZO na podujatiach organizovaných Obl.výborom a spomienke dňa veteránov-Červené maky.V spolupráci s DHZ sme pripravili miestne oslavy SNP zapálením partizánskej vatry. Poskytli sme odbornú pomoc žiakom miestnej ZŠ a uskutočnili sme besedu žiakov II.stupňa o oslobodení obce a SNP. V priebehu roka sme uskutočnili dve členské schôdze ZO s cieľom informovať a občanov obce o činnosti organizácie

Dušan Hancko, predseda ZO gen.Pivolusku

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Očová

Rok 2022 predstavoval po takmer dvojročnej nútenej covidovej prestávke s obmedzovaním stretávania sa väčších skupín a organizovania činnosti obnovenie a zvýšenie aktivity aj v ZO JDS v Očovej.

ZO JDS má k 18. 12. 2022 58 členov. V priebehu roka sa obnovila klubová činnosť, pribudli vystúpenia spevacej skupiny Matičiarky a členovia sa zúčastnili viacerých kultúrnych a športových podujatí v Očovej i mimo obce.

Výbor ZO JDS v Očovej sa stretol na 9 zasadnutiach, kde sa plánovala činnosť v súlade s ročným plánom práce, hodnotili uskutočnené akcie, účasť členov a vykonávali administratívne činnosti. Výbor ZO JDS v Očovej pracoval od výročnej členskej schôdze konanej 20. 4. 2022 v zložení:

Ing. Jaroslav Dominik	- predseda
Anna Dorotová	- podpredsedníčka
Mgr. Janka Dominiková	- tajomníčka – od 26. 09. 2022 ju vystriedala PaedDr. Anna Sojková (kooptáciou)
Anna Ďurečková	- hospodárka
Ján Izdinský	- člen

Revízna komisia:

Anna Hybská	- predseda – v septembri sa vzdala funkcie a nahradila ju Mária Debnárová (kooptáciou)
Gizela Debnárová	- členka
Ing. Ján Ridzoň	- člen

Na pravidelnej klubovej činnosti sa členovia stretávali v pondelok o 14.00 hod. v priestoroch RD v Očovej, kde majú k dispozícii miestnosť. Túto používali na svoje zasadnutia výborov aj MO Matice slovenskej v Očovej a ZO SZPB gen. Pivolusku v Očovej. Priemerná účasť členov na klubovej činnosti bola 10 členov, čo je na celkový počet členov ZO nie veľa.

V rámci klubovej činnosti a mimo sa členovia zapojili a lebo zúčastnili na nasledujúcich podujatiach:

- 10. 04. 2022 – Víťanie jari v Očovej – ženy navarili a predávali tradičnú geršňu a skupina Matičiarky vystúpila v kultúrnom programe;
- 20. 04. 2022 – Výročná členská schôdza s účasťou 34 členov;
- 18. 05. 2022 – Spoločenské stretnutie pri príležitosti MDŽ (posunuté pre protikovidové opatrenia) –v reštaurácii Centrum vo Zvolene – 5 členov;
- 15. 06. 2022 – v Dúbravách sa konal 8. ročník podujatia „Tradičná chuť Podpoľania“ – zúčastnilo 8 členov JDS: (J. Dominiková a J. Dominik, A. Ridzoňová, A. Dorotová, A. Ďurečková, G. Debnárová, A. Chabadová, M. Hulinová). Do prípravy jedál typických pre Očovú alebo Podpoľanie sa zapojili 4 dvojčlenné družstvá;
- 17. 06. 2022 – prehliadka Arboréta vo Zvolene – 9 členov;
- 21. 06. 2022 – Športové hry seniorov vo Zvolene – 7 členov;
- 22. 06. 2022 – spevácka skupina Matičiarky sa zúčastnila v Detve na Regionálnej prehliadke záujmovej umeleckej činnosti seniorov Podpoľania;
- 29. 06. 2022 – Stretnutie s jubilantmi – zúčastnilo sa 13 jubilantov, ktorým boli odovzdané malé vecné darčeky a na posedenie pripravené občerstvenie;
- 12.-13. 08. 2022 – sa konal XVIII. ročník folklórneho festivalu Očovská folklórna hruda, kde v programe vystúpila aj spevácka skupina Matičiarky;
- 25. 08. 2022 – Na koncerte Folklór vo fraku v Banskej Bystrici sa zúčastnilo 20 členov;
- 24. 10. 2022 – V klube sa uskutočnila prednáška a beseda s videoprojekciou pre seniorov na tému „Bezpečná jeseň života“ so zameraním poznať konkrétne cesty k základným návykom bezpečného správania, ktoré pomôžu zvýšiť vašu vlastnú bezpečnosť pred negatívnymi sociálno-patologickými javmi. Lektorom bol Ing. Jaroslav Dominik, lektor s poverením MV SR;
- 06. 11. 2022 – Na tradičnom domácom podujatí Očová spieva vystúpila spevácka skupina Matičiarky;
- 23. 11. 2022 – Navštívili Očovú študenti Univerzity 3. veku pri TU vo Zvolene – v rámci výmenného pobytu zo zahraničia – Portugalska, Poľska a Česka; členky výboru JDS v Očovej im pripravili vo svojom klube občerstvenie, históriu Očovej a pamiatky im priblížil Ing. J. Dominik a PaedDr. A. Sojková (sprievod po Očovej, regionálne múzeum na PD, Matej Bel Funtík, J. Berky - Mrenica, evanjelický kostol) a v rímsko-katolíckom kostole ich sprevádzala pani Torkošová; V RD si vyskúšali prácu na hrnčiarskom kruhu, tkanie a vyšívanie krivou ihlou;
- 23. 11. 2022 – Návšteva Očovej turistickým oddielom OZ AkSen (Aktívny senior) z Banskej Bystrice, ktorých po obci a v regionálnom múzeu na PD sprevádzala PaedDr. A. Sojková;
- 10. 12. 2022 – Očovské Vianoce – podujatie na ktorom v programe vystúpila spevácka skupina Matičiarky, ale okrem toho členky organizácie napiekli aj vianočné pečivo a počas podujatia ho v rámci trhu predávali;
- 13. 10. 2022 – Nesieme koledu – bol program, s ktorým vystúpili Matičiarky v rámci predvianočných programov na Sliači; v činnosti tejto speváckej skupiny je významné prepojenie generácii – so ženami spieva žiačka ZŠ v Očovej E. Povalačová a na heligónke ich sprevádza M. Bogár, študent 8-ročného gymnázia vo Zvolene, ale Očován;
- 20. 12. 2022 – Adventný koncert v evanjelickom kostole v Očovej – vystúpenie speváckej

skupiny Matičiarky;

22. 12. 2022 – Pozdrav klientom DSD v Očovej – spevácka skupiny Matičiarky v spolupráci s MO MS v Očovej.

JDS v Očovej spolupracuje s ostatnými organizáciami v obci a podieľa sa na podujatiach, ktoré tieto organizujú. V roku 2022 to boli:

- »» 15. 10. 2022 – poznávací zájazd „Po stopách M. R. Štefánika“ – Košariská, Brezová pod Bradlom (Dušan Jurkovič), Mohyla na Bradle, Vrbové (Móric Beňovský), ktorého hlavným organizátorom bol MO MS v Očovej a zo ZO JDS v Očovej sa ho zúčastnilo 19 členov;
- »» Vystúpenia speváckej skupiny Matičiarky na pietnych spomienkach – oslobodenie obce, výročie SNP;
- »» 17. 11. 2022 – príprava spoločného posedenia pre výbory organizácií JDS, MS a SZPB v Očovej- v RD – kapustnica, zákusky, punč – podujatie bolo poďakovaním za spoluprácu v roku 2022;
- »» Účasť na páračkách organizovaných MO MS;
- »» Účasť na poznávacom zájazde do Žiliny a okolia – organizátor ZO SZPB;
- »» Účasť na turistickej vychádzke na Valuškovú;

Členovia ZO JDS v Očovej si spríjemňujú aj prostredie v klubovej miestnosti aktuálnou výzdobou k Veľkej noci, Vianociam alebo aktuálnemu ročnému obdobiu, venujú sa ručným prácam, vymieňajú si osvedčené recepty, Zúčastňujú sa na podujatiach v obci, spomínajú na podujatia, na ktorých sa zúčastnili, rozprávajú zážitky zo života ...

Ing. Jaroslav Dominik, predseda

Dobrovoľný hasičský zbor Očová

Stav členskej základne DHZ Očová sa v priebehu roka zvýšil o 1 člena, k 31.12.2022 evidujeme 36 členov, z toho 5 žien. V januári sme evidovali 21 členov činných a 15 členov len prispievajúcich.

Výbor DHZ zasadal v roku 2022 celkom 4x a riešil prípravu a zloženie družstiev na súťaž, rozhodoval o využití dotácie, naplánoval údržbu a zabezpečenie akcieschopnosti techniky, prerokoval prípravu rôznych podujatí v obci, na ktorých sme sa zúčastňovali, a iné. Na zasadnutiach výboru bolo prijatých 9 uznesení s úlohami pre členov výboru. Výbor riešil mnohé operatívne, bez nutnosti zasadania.

Hneď začiatkom roku a to 22.1.2022 sme v súčinnosti s technikom BOZP absolvovali taktické cvičenie a školenie v zamestnancov v DDS Dolinka so zameraním na prevenciu pred požiarom, správaní pri vzniku požiaru a evakuácii osôb z týchto priestorov, ktorú sme si prakticky odskúšali. Cvičenia sa zúčastnilo 6 členov.

V dňoch 29.-30.4.2022 sme boli MVSR v zmysle zmluvy o výpožičke vozidla Iveco CAS 15 vyzvaní k účasti na povinnom výcviku členov DHZO vo Výcvikovom centre HaZZ Lešť. Tohto 2 dňového školenia sa zúčastnili 5 členovia, kde sme prešli teoretickým aj praktickým výcvikom záchrany osôb, hasení rôznych požiarov a diaľkovej dopravy vody, kde všetko bolo prispôbené na prácu s vozidlom CAS15 Iveco Daily a jeho vybaveniu.

DHZ sa plánoval zúčastniť previerok pripravenosti organizovaných Územným výborom DPO SR Zvolen formou územnej súťaže DHZ a hasičského dorastu, nakoľko je skutočne náročné zladať pracovnú vyťaženosť členov s prípravou a termínmi súťaží nepodarilo sa nám tento cieľ splniť.

Musím s ľútosťou konštatovať, aj napriek tomu, že sa nám minulý rok podarilo zabezpečiť z našej strany vedúceho krúžku mládeže, žiaľ kvôli nezáujmu žiakov ZŠ MBF v Očovej sme po dohode krúžok pre školský rok 2022/2023 neotvárali.

Prevenencia proti požiarom bola prezentovaná cestou obecného rozhlasu, prostredníctvom ktorého sme občanom obce podali preventívne protipožiarne relácie na témy predchádzania požiarov v čase zberu krmovín, žatvy, ochrany lesov a podobne, boli dané aj 2 príspevky na internetovú stránku obce.

Zdokonaľujúca odborná príprava členov DHZ zaradených v zmysle zákona NR SR č. 314/2001 Z. z. o OPP a vyhl. NV SR č. 611/2004 Z. z. o hasičských jednotkách do zásahového družstva DHZ bola v tomto roku vykonávaná formou inštruktážne metodického zamestnania v rozsahu 48 učebných hodín na určenú tému, ktoré vybral veliteľ DHZ z plánu na rok 2022.

Počas roka 2022 sme cca 150 brigádnických hodín. A to na zabezpečenie akcieschopnosti hasičskej techniky – bol prevedený pravidelný servis Iveco Daily, výmena vzduchových ventilov a servoriadenia CAS 32, montáž osvetľovacích rámp a pozičných svetiel, ďalej úpravy a technické vybavenie hasičskej zbrojnice: výroba a osadenia pracovného stola s náradím, montáž vzduchového a elektrického rozvodu v priestoroch garáže, výroba a montáž vešiakových stien v priestoroch šatne, zariadenie a dekoračné dozdobenie zasadacej miestnosti.

Spomeniem aj zásahovú činnosť DHZ obce v priebehu roka 2022. Zásahová jednotka DHZ obce zasahovala spolu 10 krát a žiaľ aj napriek osвете a prevencií 9 z nich boli ku požiarom lúk a lesných porastov spôsobené vypaľovaním trávy. Do niektorých oblastí dokonca opakovane (2x Iviny, 2x Slatinské Lazy, Stožok, Viglaš-Pstruša, Detva Piešť, Hradná a Očová . Jeden výjazd bol ku haseniu požiaru na skládke odpadu v Zolnej. V jednom prípade, nazval by som príkladnom od organizátora a členov Slovenského rybárskeho zväzu, bola práve naša asistancia a dohľad pri ohlásenom vypaľovaní rias na rybníku v Očovej. Tento rok bol pre nás milostivý aspoň k povodniam a týchto zásahov sme sa nezúčastnili.

Členovia DHZ boli počas roka viackrát na pomoci obci a obecným službám pri čistení a preplachovaní upchatých kanálov a priepustov miestnych rigolov na odvod dažďovej vody ako prevencia proti povodniam. V spolupráci s OÚ Očová sme zabezpečili vlastnú zárobkovú činnosť a to za pomoci CAS 32 plnenie teplovodného potrubia centrálného vykurovania pre spoločnosť MH Teplárenský Holding, kde bolo počas dvoch dní zabezpečený prevoz z ich zásobníkov do novovybudovaného potrubia.

Na začiatku augusta bola prevedená ukážka hasičskej techniky a zbrojnice spolu s malými súťažami pre deti z tábora organizovanom pani farárkou Irenou Gajdošovou v evanjelickej farnosti Očová.

Rovnako v auguste DHZ bolo súčasťou organizačnej zložky asistenčnou službou počas Očovskej folklórnej hrudy v rozsahu dvoch dní.

DHZ sa v tomto roku podarilo zorganizovať aj tradičnú akciu – pálenie vatry na Bočine dňa 31.8.2022. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli svojou činnosťou.

Pre zásahovú činnosť má DHZO k dispozícii CAS 32 na podvozku T 815, ďalej hasičské vozidlo Iveco Daily a protipovodňový vozík. Samozrejme sú k dispozícii elektrické a benzínové plávajúce a ponorné čerpadlá. Všetko umiestnené v Hasičskej zbrojnici.

Peter Sámel, predseda DHZ

Telovýchovná Jednota Družstevník Očová

Výbor Telovýchovnej jednoty Družstevník Očová :

Predseda Ing. Juraj Chabada,

Podpredseda Mgr. Ján Šimiak

Tajomník Pavel Gajdoš,

Ekonom Anna Hossová

Člen Miroslav Mazúch

Oddiely a kluby pracujúce pod TJDO :

Futbalový oddiel žiakov, dorastu a mužov – 152 členov

FO Starí páni – 15 členov,

Tenisový klub – 40 členov

ZRVT – ženy (aerobik) - nepracoval

Fitness klub – 8 členov

KRC – 22 členov

Pilates – 24 členov

Malý futbal – 10 členov



Financovanie obce

Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet na rok 2022 podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (a ďalej v zmysle zákona č.523/2004, 564/2004, 369/1990 668/2001, 582/2004, 597/2003 a platných opatrení MF SR). Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové. V priebehu roku 2022 bol rozpočet trikrát vyhodnotený v obecnom zastupiteľstve a upravovaný 12 rozpočtovými opatreniami v súlade s ods. 2 § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Rozpočet obce na rok 2022 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 284/2021 zo dňa 13.12.2021

Poradové číslo zmeny rozpočtu	Dátum zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením	Číslo uznesenie OZ obce Očová	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená uznesením číslo - rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 písm. a) b) c) d)	Zmena rozpočtu v príjmoch v €	Zmena rozpočtu vo výdavkoch v €
1,2,3/2022	31.3.2022	305/2022	§ 14 ods. 2 písm. a) b) c)	108 948,64	108 948,64
4,5,6/2022	22.6.2022	328/2022	§ 14 ods. 2 písm. a) b) c)	90 408,48	90 408,48
7,8,9/2022	6.9.2022	340/2022	§ 14 ods. 2 písm. a) b) c)	173 449,78	173 449,78
10,11,12/2022	15.12.2022	11/2022	§ 14 ods. 2 písm. a) b) c)	285 424,43	285 424,43

Vyhodnotenie rozpočtu obce Očová a jej zriadených organizácii k 30.06.2022:

Tabuľka č. 1

	2022	Roz.opatr.	skutočnosť	Roz.opatr.	skutočnosť
v EUR	schválený	1,2,3/2022	31.3.2022	4,5,6/2022	31.6.2022
Bežné príjmy obce	2 059 174	2 109 531,78	629 277,87	2 137 185,86	1 194 910,72
Bežné príjmy škôl ZŠ s MŠ	138 344	138 618,86	32 802,99	140 832,57	63 690,64
Bežné príjmy škôl ZUŠ	14 730	14 730,00	6 988,48	14 730,00	8 997,86
Bežné príjmy DSD	127 532	131 927,70	31 027,67	132 311,75	60 946,23
Bežné príjmy spolu=100+200+300	2 339 780	2 394 808,34	700 097,01	2 425 060,18	1 328 545,45
Bežné výdavky za obec	353 269	395 128,69	114 480,06	434 136,70	214 735,08
Obecné služby príspevkov na bež.výdavky	333 400	333 400,00	83 349,00	334 513,76	167 811,76
Bežné výdavky za školy ZŠ s MŠ + CVČ	1 067 029	1 078 404,85	189 098,93	1 089 627,56	441 032,48
Bežné výdavky za školy ZUŠ	242 834	243 141,80	41 048,60	262 205,80	100 645,23
Bežné výdavky DSD	328 233	344 279,65	53 714,86	364 733,00	143 883,67
Bežné výdavky spolu=600	2 324 765	2 394 808,34	481 691,45	2 485 216,82	1 068 108,22
<i>Bežný rozpočet: prebytok</i>	<i>15 015</i>	<i>0,00</i>		<i>-60 156,64</i>	
Kapitálové príjmy obce=200+300	2 000	41 900,00	606,00	64 900,00	29 662,81
Kapitálové výdavky za obec	404 000	440 061,58	8 225,47	440 061,58	17 750,34
Kapitálové výdavky za RO a PO	0	1 834,39	0,00	1 834,39	0,00
Kapitálové výdavky obce=700	404 000	441 895,97	8 225,47	441 895,97	17 750,34
<i>Kapitálový rozpočet: schodok</i>	<i>-402 000</i>	<i>-399 995,97</i>		<i>-376 995,97</i>	
Finančné operácie príjmy =400+500	430 000	444 020,30	44 021,09	481 176,94	44 021,09
Finančné operácie výdavky obec=800	43 015	44 024,33	10 993,38	44 024,33	21 991,87
<i>Finančné operácie + prebytok - schodok</i>	<i>386 985</i>	<i>399 995,97</i>		<i>437 152,61</i>	
Celkom príjmy = B+K+FO	2 771 780	2 880 728,64	744 724,10	2 971 137,12	1 402 229,35
Celkom výdavky = B+K+FO	2 771 780	2 880 728,64	500 910,30	2 971 137,12	1 107 850,43
<i>Rozpočet celkom zostatok</i>	<i>0</i>			<i>0</i>	

Vyhodnotenie rozpočtu obce Očová a jej zriadených organizácii k 31.12.2022:

Tabuľka č. 2

	Roz.opatr.	skutočnosť	Roz.opatr.	skutočnosť
v EUR	7,8,9/2022	30.9.2022	10,11,12/2022	31.12.2022
Bežné príjmy obce	2 194 247,54	1 897 240,51	2 477 101,23	2 474 133,74
Bežné príjmy škôl ZŠ s MŠ	142 795,57	92 195,14	141 794,40	122 773,18
Bežné príjmy škôl ZUŠ	14 730,00	10 536,26	16 206,00	15 666,26
Bežné príjmy DSD	132 311,75	93 372,65	133 857,66	126 435,15
Bežné príjmy spolu=100+200+300	2 484 084,86	2 093 344,56	2 768 959,29	2 739 008,33
Bežné výdavky za obec	447 827,09	328 033,74	634 728,89	443 416,72
Obecné služby príspevkov na bež.výdavky	334 513,76	251 160,76	344 513,76	344 513,76
Bežné výdavky za školy ZŠ s MŠ + CVČ	1 107 267,56	690 188,30	1 124 354,47	1 061 367,47
Bežné výdavky za školy ZUŠ	270 885,80	165 004,34	271 885,80	270 086,97
Bežné výdavky DSD	374 733,00	237 867,80	391 668,91	361 474,44
Bežné výdavky spolu=600	2 535 227,21	1 672 254,94	2 767 151,83	2 480 859,36
<i>Bežný rozpočet: prebytok</i>	<i>-51 142,35</i>		<i>1 807,46</i>	<i>258 148,97</i>
Kapitálové príjmy obce=200+300	179 325,10	144 327,91	179 875,10	145 804,91
Kapitálové výdavky za obec	563 500,97	144 994,61	606 500,78	230 110,51
Kapitálové výdavky za RO a PO	1 834,39	0,00	12 334,39	9 219,19
Kapitálové výdavky obce=700	565 335,36	144 994,61	618 835,17	239 329,70
<i>Kapitálový rozpočet: schodok</i>	<i>-386 010,26</i>		<i>-43 860,07</i>	<i>-93 524,79</i>
Finančné operácie príjmy =400+500	481 176,94	81 176,93	481 176,94	81 176,93
Finančné operácie výdavky obec=800	44 024,33	32 998,87	44 024,33	44 023,93
<i>Finančné operácie + prebytok - schodok</i>	<i>437 152,61</i>		<i>437 152,61</i>	<i>37 153,00</i>
Celkom príjmy = B+K+FO	3 144 586,90	2 318 849,40	3 430 011,33	2 965 990,17
Celkom výdavky = B+K+FO	3 144 586,90	1 850 248,42	3 430 011,33	2 764 212,99
<i>Rozpočet celkom zostatok</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	<i>201 777,18</i>

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou k 31.12.2022

Zariadenie	Schválené €	Upravené v €	Skutočnosť v €
Spolu ZŠ s MŠ	138 344	141 794,40	122 773,18
v tom:			
Základná škola	400	3 364,45	33 61,45
Jedáleň základnej školy	98 364	97 809,95	87 997,30
Školský klub	4 000	5 000,00	4 982,56
Materská škola	6 611	6 650,00	6 119,89
Jedáleň materskej školy	28 969	28 970,00	20 311,98
CVČ	0	0,00	0,00
Základná umelecká škola	14 730	16 206	15 666,26
Domov seniorov Dolinka	127 532	133 857,66	126 435,15
celkom	280 606	291 858,06	264 874,59

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou k 31.12.2022

Zariadenie	Schválený v €	Upravený v €	Skutočnosť k 31.12.2022 v €
Spolu ZŠ s MŠ	1 067 029	1 124 354,47	1 061 367,47
a v tom:			
Základná škola	579 175	604 316,85	584 888,74
Jedáleň základnej školy	155 104	161 072,44	145 376,46
Školský klub detí	31 545	36 800	35 155,60
Materská škola	226 788	248 980,93	236 670,66
Jedáleň materskej školy	57 597	60 364,25	48 725,26
CVČ	16 820	12 820	10 550,75
Základná umelecká škola	242 834	271 885,80	270 086,97
Domov seniorov Dolinka	328 233	391 668,91	361 474,44
celkom	1 638 096	1 787 909,86	1 692 928,88

Celkom príjmy v €	Celkom výdavky v €	Prebytok hospodárenia v €
2 965 990,17	2 764 212,99	201 777,18

Podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z **prebytku vylučujú** nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku **vo výške 27 673,66 €** a to na :

- pre ZŠ s MŠ vo výške 5 250,36 € na výchovu a vzdelávanie v MŠ
- pre ZŠ s MŠ vo výške 14 463,65 € na prenesený výkon štátnej správy
- pre ZŠ s MŠ vo výške 1 162,00 € za vzdelávacie poukazy
- pre ZŠ s MŠ vo výške 182,29 € dar
- pre ZŠ s MŠ vo výške 1 946,24 € nepoužité vlastné príjmy J ZŠ s MŠ
- pre obec vo výške 2 645,50 € stravovanie detí v J ZŠ s MŠ
- pre obec vo výške 2 023,71 € preddavok na Referendum 2023

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prebytok vo výške 174 103,52 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu v plnej výške .**

Prebytok bol vypočítaný nasledovne

Bežné príjmy	Bežné výdavky	Prebytok
2 739 008,33	2 480 859,36	258 148,97
Kapitálové príjmy	Kapitálové výdavky	Schodok
145 804,91	239 329,70	- 93 524,79
príjmy	výdavky	prebytok
2 884 813,24	2 720 189,06	164 624,18

Prebytok rozpočtu v sume 164 624,18 € v zmysle § 10 ods.3 sa v plnej výške použije na tvorbu rezervného fondu.

Finančné operácie-príjmy	Finančné operácie-výdavky	Finančné operácie prebytok
81 176,93	44 023,93	37 153,00

Prebytok finančných operácií v sume 37 153,00 € v zmysle § 10 ods.3, sa po odpočítaní sumy 27 673,66 €, ktorá predstavuje nevyčerpané štátne finančné prostriedky roku 2022 a vlastné príjmy RO, ktoré sa presúvajú do roku 2023, sa presunie do fondu rezerv v sume 9 479,34 €.

Prebytok hospodárenia bežného rozpočtu roku 2022 v sume 201 777,18 € mínus 27 673,66 € - nevyčerpané dotácie zo ŠR SR a vlastné príjmy RO , čo predstavuje sumu 174 103,52 €, ktorá sa odvedie do rezervného fondu.

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022

Výška úveru	Úroková sadzba	Splátka v EUR	k 31.12.2021	k 31.12.2022	Dátum splatnosti	splatné do jedného roka	Splatné ku dňu splatnosti
dlhodobý	Min. financií SR	ročná		11.11.2020			
60 521,00	Bezúročná návrat.finanč.výpomoc	15 130,00	60 521,00	60 521,00	31.10.2027	0,00	60 521,00
Dlhodobý	OTP Banka	mesačná					
400 000,00	E3M + 3,50%p.a.	2 250,00	109 750,00	82 750,00	28.12.2025	27 000,00	55 750,00
Dlhodobý	Investičný úver-ŠFRB	mesačná					
326 329,41	1% p.a.	1 500,80*	104 935,09	87 911,16	15.11.2027	18 009,60	69 901,56
Úvery	nesplatené spolu		275 206,09	231 182,16		45 009,60	186 172,56

* mesačná splátka je aj s úrokom

Majetok- brutto, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v EUR k 31.12.2021	nadobúdacia k 31.12.2022
Pozemky	236 298,13	242 135,75
Umelecké diela	31 950,14	31 950,14
Budovy, stavby	4 484 051,03	4 460 207,25
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	132 272,86	132 272,86
Dopravné prostriedky	220 844,79	220 844,79
Drobný dlhodobý majetok	49 554,80	48 506,13
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	1 326,10	1 326,10
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	21 245,78	26 293,09
Majetok na podsúvahových účtoch	177 905,86	185 658,43
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/- budovy	3 104 609,02	3 205 631,65
Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/-ostatný DHM	1 046 308,89	1 064 849,26

e) Majetok ku ktorému nemá obec **vlastnícke právo**, má ho na základe zmlúv vypožičaný

názov	účel	hodnota k 31.12.2021	hodnota k 31.12.2022	poznámka
a	1	2	3	4
OÚ Zvolen	výpôžička	4 390,07	4 390,07	materiál v sklade CO
OÚ Zvolen	výpôžička	1 518,71	1 518,71	PC technika matrika
	výpôžička	112 415,00	112 415,00	Iveco Daily
PD Očová, SPF, SVP, Lesy š.p.	nájom	nebola vyčíslená		Pozemky
Spolu účet 764 posúvaha		118 323,78	118 323,78	

Základná škola s materskou školou

Výnosy HČ	Náklady HČ	VH - strata HČ
1 214 757,24	1 211 829,80	2 927,44

Základná umelecká škola

Výnosy HČ	Náklady HČ	VH - zisk HČ
286 012,47	285 820,37	192,10

Domov seniorov Dolinka

Výnosy HČ	Náklady HČ	VH-zisk HČ
517 413,55	516 547,00	866,55

Obecné služby

Výnosy HČ+PČ	Náklady HČ+PČ	VH-zisk HČ+PČ
453 484,48	400 752,60	52 720,31

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky v €	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2022	Suma použitých prostriedkov v roku 2022	Rozdiel nepoužitý- presun do 2023
Telovýchovná jednota Družstevník Očová	6 000	6 000,00	0
Očován – Folklórne združenie	3 000	3 000,00	0
Detský folklórny súbor Poľana	800	0,00	800,00
Jednota Dôchodcov MO Očová+ŽSS Matičiarky	700	700,00	0
MO SZ Včelárov Očová	150	150,00	0
MO SZBP Očová	400	400,00	0
Dobrovoľný hasičský zbor Očová	1 500	1 420,50	0
Ženský spevácky zbor Belius - OZ	1 500	1 425,00	0
Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Očová	1 500	1 500,00	0
Rímsko-katolícka cirkev, farnosť Očová	1 500	1 500,00	0
MO Matice Slovenskej v Očovej	450	450,00	0
spolu	17 500,00	16 545,50	800,00

Obec prijala nasledovné granty a transfery k 31.12.2022

účel	Poskytovateľ	pridelené v €	Vrátené alebo Presun do 2023
Náhradný príjemca- RP	ÚPSVaR Zvolen	175,88	0,00
Stravné pre deti	ÚPSVaR Zvolen	5 943,60	2 645,50
MŠ vzdelávanie	Kraj.škol.úrad B.B.	15 886,00	5 250,36
Školstvo základné prenesené	Kraj.škol.úrad B.B.	502 988,00	14 463,65
Matrika	MV SR	3 963,39	0,00
Stavebný úrad	MDaV SR	3 376,59	0,00
ZŠ vzdelávacie poukazy	Kraj.škol.úrad B.B.	4 307,00	1 162,00
ZŠ s MŠ školské pomôcky	ÚPSVaR Zvolen	332,00	0,00
REGOP	Okresný úrad B.B.	860,31	0,00
Pozemné komunikácie	MD a V SR	112,62	0,00
Životné prostredie	OU ŽP- B.B.	261,09	0,00
ZŠ s MŠ odchodné	Kraj.škol.úrad B.B.	2 794,00	0,00
ZŠ s MŠ pomoc.vychováv.	Kraj.škol.úrad B.B.	9 590,00	0,00
ZŠ odmeny	Kraj.škol.úrad B.B.	14 167,00	0,00
Povodne	OÚ Zvolen - MV SR	4 397,93	0,00
DS Dolinka	MPSVaR SR	193 992,00	0,00
ZŠ s MŠ výchova SZP	Kraj.škol.úrad B.B.	2 000,00	0,00
CO sklad	OÚ Zvolen - MV SR	311,89	0,00
Obec odmeny na prenes.ko	OÚ Zvolen	674,75	0,00
Nákup kníh do knižnice	Fond na podporu umenia	1 500,00	0,00
OFH 2022	Fond na podporu umenia	7 500,00	0,00
Register adries	Okresný úrad B.B.	59,60	0,00
ZŠ s MŠ - MPC	Okresný úrad B.B.	28 708,51	0,00
Projekt obec zamestnanec	UPSVaR Zvolen	6 064,42	0,00
Asistent učiteľa v ZŠ	Kraj.škol.úrad B.B.	18 567,00	0,00
ZŠ lyžiarsky kurz+ŠVP	Kraj.škol.úrad B.B.	4 250,00	0,00
DHZ Očová	OU BB – MV SR	3 000,00	0,00
Envirofond	EF	2 485,24	0,00
Voľby2022 + Referen.2023	Okresný úrad Zvolen	9 904,16	2 023,71
ZŠ s MŠ energie		960,00	0,00

ZŠ s MŠ plán obnovy	Kraj.škol.úrad B.B.	3 077,00	0,00
ZŠ s MŠ spolu múdrejší	Kraj.škol.úrad B.B.	1 750,00	0,00
ZŠ s MŠ a ZUŠ	BBSK	1 575,00	0,00
DSD dotácia	MPSVaR SR	16 635,00	0,00
OFH 2022	BBSK	4 000,00	0,00
Vojnové hroby	OU BB	148,52	0,00
Ukrajina odídenci ubyt.	OU BB	2 665,00	0,00
DSD	UPSVaR Zvolen	0,00	0,00

Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok

Obec Očová ako konsolidujúca účtovná jednotka, použila metódu úplnej konsolidácie v týchto dcérskych účtovných jednotkách:

Základná škola s materskou školou Mateja Belu Funtíka

ČSA 109/91, 962 23 Očová

IČO:37833740 DIČ: 2021668671 Zriadená: 1.7.2002

045/5349093, anna.sojkova@ocova.sk, www.zsocova.edu.sk

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: základné vzdelanie

štatutárny zástupca: Ing. Bibiana Pivolusková

Základná umelecká škola

SNP 331/112, 962 23 Očová

IČO:37888927 DIČ: 2021675458 Zriadená: 1.7.2002

045/5349525, anna.petrikova@ocova.sk, www.zus.webnode.sk

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: estetická výchova

štatutárny zástupca: PaedDr. Anna Petříková-Bambuchová, riaditeľka poverená vedením od

Domov seniorov Dolinka

ČSA 67/57, 962 23 Očová

IČO:45021813 DIČ: 2022635912 Zriadená: 1.5.2008

045/5349634, miroslav.fejes@ocova.sk, www.dsdolinka.sk

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: poskytovanie celoročnej starostlivosti občanom so zdravotným postihnutím a dôchodcom

štatutárny zástupca: Mgr.Miroslav Feješ, riaditeľ

Obecné služby

Remeselný dvor, SNP 402/105, 96 23 Očová

IČO:45028371 DIČ: 20224517 Zriadená 1.6.2009

045/5349668, holikpalo@ocovan.sk, www.remeselnydvor.eu

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: nakladanie s odpadom, údržba a prevádzka obecného majetku

štatutárny zástupca: Ing. Pavel Holík, riaditeľ

Pri použití metódy konsolidácie sa aktíva /pasíva a náklady/ výnosy preberajú do súčtových výkazov v plnej výške. V konsolidovanom celku Obec Očová sa eliminovali náklady z účtu 584- Náklady na transfery zriadených obcou alebo vyšším územným celkom v sume 1 308 836,89 eur, z účtu 588-Náklady z odvodu príjmov v sume 254 427,87 eur a z účtu 589 Náklady z budúcich odvodov príjmov sume 5 830,91 eur a eliminovali výnosy, ktoré sa týkali účtov 691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v sume 1 201 399,29 eur, účtu 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom v sume 107 296,49 eur, účty 699 v sume 260 258,78 eur, účet 351- Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa v sume 5 830,91 eur a účet 355- Zúčtovanie transferov rozpočtu obce v sume 1 912 887,63 eur.

Majetok za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad na rok 2023	Predpoklad na rok 2024
Majetok spolu	6 951 307,05	7 082 003,47	7 082 003,47	7 082 003,47
Neobežný majetok spolu	5 883 162,68	5 918 294,94	5 918 294,94	5 918 294,94
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	5 011,31	5 011,31	5 011,31
Dlhodobý hmotný majetok	5 381 764,68	5 411 885,63	5 411 885,63	5 411 885,63
Dlhodobý finančný majetok	501 398,00	501 398,00	501 398,00	501 398,00
Obežný majetok spolu	1 060 690,58	1 156 372,06	1 156 372,06	1 156 372,06
z toho :				
Zásoby	4 561,44	5 929,92	5 929,92	5 929,92
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	182,29	182,29	182,29
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	29 311,47	22 021,43	22 021,43	22 021,43
Finančné účty	1 026 817,67	1 128 238,42	1 128 238,42	1 128 238,42
Poskyt. návratné fin. výpom. dlh.,krat	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	7 453,79	7 336,47	7 336,47	7 336,47

Majetok za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad na rok 2023	Predpoklad na rok 2024
Majetok spolu	6 694 063,66	6 803 046,83	6 803 046,83	6 803 046,83
Neobežný majetok spolu	3 994 338,78	3 870 763,03	3 870 763,03	3 870 763,03
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	5 011,31	5 011,31	5 011,31
Dlhodobý hmotný majetok	3 492 940,78	3 364 353,72	3 364 353,72	3 364 353,72
Dlhodobý finančný majetok	501 398,00	501 398,00	501 398,00	501 398,00
Obežný majetok spolu	2 699 221,18	2 931 842,00	2 931 842,00	2 931 842,00
z toho :				
Zásoby	0,00	0,00	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 798 786,11	1 918 900,83	1 918 900,83	1 918 900,83
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	22 865,69	13 933,83	13 933,83	13 933,83
Finančné účty	877 569,38	999 007,34	999 007,34	999 007,34
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	503,70	441,80	441,80	441,80

Zdroje krytia za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad na rok 2023	Predpoklad na rok 2024
Vlastné imanie a záväzky spolu	6 694 063,66	6 803 046,83	6 803 046,83	6 803 046,83
Vlastné imanie	4 165 064,35	4 295 680,98	4 295 680,98	4 295 680,98
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	4 165 064,35	4 295 680,98	4 295 680,98	4 295 680,98
Záväzky	349 735,87	285 678,94	285 678,94	285 678,94
z toho :				
Rezervy	1 500,00	1500,00	1500,00	1500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	42 076,17	25 545,22	25 545,22	25 545,22
Dlhodobé záväzky	88 161,55	71 710,14	71 710,14	71 710,14
Krátkodobé záväzky	47 727,15	43 652,58	43 652,58	43 652,58
Bankové úvery a výpomoci	170 271,00	143 271,00	143 271,00	143 271,00
Časové rozlíšenie	2 179 293,44	2 221 686,91	2 221 686,91	2 221 686,91

Zdroje krytia za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad na rok 2023	Predpoklad na rok 2024
Vlastné imanie a záväzky spolu	6 951 307,05	7 082 003,47	7 082 003,47	7 082 003,47
Vlastné imanie	4 242 764,63	4 430 083,89	4 430 083,89	4 430 083,89
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	4 242 764,63	4 430 083,89	4 430 083,89	4 430 083,89
Záväzky	524 807,42	426 851,41	426 851,41	426 851,41
z toho :				
Rezervy	1 500,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	42 076,17	25 545,22	25 545,22	25 545,22
Dlhodobé záväzky	100 753,19	81 102,22	81 102,22	81 102,22
Krátkodobé záväzky	210 205,86	175 432,97	175 432,97	175 432,97
Bankové úvery a výpomoci	170 272,20	143 271,00	143 271,00	143 271,00
Časové rozlíšenie	2 183 735,00	2 225 068,17	2 225 068,17	2 225 068,17

Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0
Pohľadávky po lehote splatnosti	22 865,69	13 933,83

Pohľadávky za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0
Pohľadávky po lehote splatnosti	29 311,47	22 021,43

Závázky za materskú účtovnú jednotku

Závázky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Závázky do lehoty splatnosti	349 735,87	285 678,94
Závázky po lehote splatnosti	0	0

Závázky za konsolidovaný celok

Závázky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Závázky do lehoty splatnosti	524 807,42	426 851,41
Závázky po lehote splatnosti	0	0

Vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad rok 2023	Predpoklad rok 2024
Náklady	1 910 571,48	1 878 568,63	1 878 568,63	1 878 568,63
50 – Spotrebované nákupy	63 618,31	63 335,46	63 335,46	63 335,46
51 – Služby	71 024,47	51 080,74	51 080,74	51 080,74
52 – Osobné náklady	227 936,06	245 715,16	245 715,16	245 715,16
53 – Dane a poplatky	1 054,04	1 170,18	1 170,18	1 170,18
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	112 722,91	14 817,40	14 817,40	14 817,40
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	313 490,57	143 300,75	143 300,75	143 300,75
56 – Finančné náklady	10 025,65	12 496,30	12 496,30	12 496,30
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 110 699,47	1 346 652,64	1 346 652,64	1 346 652,64
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00	0,00
Výnosy	2 023 875,74	2 009 185,26	2 009 185,26	2 009 185,26
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	53 553,60	55 625,22	55 625,22	55 625,22
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	1 251,02	6 552,80	6 552,80	6 552,80
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 411 229,89	1 533 391,78	1 533 391,78	1 533 391,78
64 – Ostatné výnosy	17 134,87	26 741,59	26 741,59	26 741,59
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 368,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00
66 – Finančné výnosy	5 000,00	0,00	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	534 338,36	385 373,86	385 373,86	385 373,86
Hospodársky výsledok + kladný HV	113 304,26	130 616,63	130 616,63	130 616,63

Vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022	Predpoklad rok 2023	Predpoklad rok 2024
Náklady bez dane z príjmov	2 805 445,48	2 724 563,84	2 724 563,84	2 724 563,84
50 – Spotrebované nákupy	274 241,78	285 590,06	285 590,06	285 590,06
51 – Služby	269 499,26	254 498,49	254 498,49	254 498,49
52 – Osobné náklady	1 684 140,31	1 865 741,97	1 865 741,97	1 865 741,97
53 – Dane a poplatky	1 483,61	1 602,34	1 602,34	1 602,34
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	118 455,02	27 085,11	27 085,11	27 085,11
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	410 023,83	235 873,75	235 873,75	235 873,75
56 – Finančné náklady	13 788,92	16 356,37	16 356,37	16 356,37
57 – Mimoriadne náklady	327,31	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	33 485,44	37 815,75	37 815,75	37 815,75
59 – Dane z príjmov	70,88	11,57	11,57	11,57
Výnosy	2 921 594,99	2 911 898,44	2 911 898,44	2 911 898,44
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	326 926,88	367 856,47	367 856,47	367 856,47
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	6 366,26	8 592,80	8 592,80	8 592,80
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 411 229,89	1 533 391,78	1 533 391,78	1 533 391,78
64 – Ostatné výnosy	20 253,09	30 719,73	30 719,73	30 719,73
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 368,00	1 500,00	1 500,00	1 500,00
66 – Finančné výnosy	5 000,00	20,01	20,01	20,01
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 150 450,87	969 817,65	969 817,65	969 817,65
Hospodársky výsledok po zdanení, + kladný HV	116 078,63	187 323,03	187 323,03	187 323,03

Porovnaním nákladov a výnosov po konsolidácii nám vznikol Výsledok hospodárenie zisk +187 323,03 EUR po zdanení.

Programový rozpočet s 18 programami a 102 podprogramami, so zadaním cieľov a merateľných ukazovateľov bol vyhodnotený pozitívne, v dostatočnej miere sa podarilo splniť väčšinu cieľov a merateľných ukazovateľov k spokojnosti občanov. Programový rozpočet bol v roku 2020 priebežne monitorovaný a vyhodnocovaný, podrobná analýza, jeho relevantnosť, účinnosť, efektívnosť, hospodárnosť, užitočnosť, dopad, stabilita a udržateľnosť sú samostatne posúdené v podrobnom vyhodnutení tohto programového rozpočtu.

Ostatné podrobnosti, ktoré nie sú presne rozpísané v tejto výročnej správe sa spomínajú „Účtovnej závierke obce Očová za rok 2022“ a v účtovných závierkach RO a PO, v „Konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022“, v Poznámkach rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie“, „v Správe o hospodárení za kalendárny rok ZŠ s MŠ Očová“ a tak isto aj ZUŠ, v „Monitorovacej a vyhodnocovacej správe programového rozpočtu obce Očová za rok 2022, prípadne v odbornom stanovisku hlavného kontrolóra obce.

Významné riziká a neistoty, ktorým je UJ vystavená: -----///-----

Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec potrebuje

- prestavba domu služieb na bytový dom
- vybudovanie kompostoviska
- rekonštrukcia domu smútku
- rekonštrukcia Očovského domu na informačné centrum
- rekonštrukcia budovy Klubu dôchodcov
- dobudovanie chodníkov a oprava miestnych komunikácií
- rozšírenie kamerového systému v obci
- úprava okolia Remeselného dvora
- vysporiadať pozemky pod miestnymi komunikáciami
- vysporiadať obecné pozemky v užívaní občanov
- doriešiť využitie alebo odpredaj budov, ktoré sa nepoužívajú ako napr. Chata Obchoditá

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022.

Účtovná závierka spolu s poznámkami bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade vo Zvolene v písomnej aj elektronickej forme v zákonom stanovenom termíne.

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022.

Vypracoval: Anna Hossová

Schválil: Ing. Rudolf Huliak

V Očovej dňa 12. septembra 2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke